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ОФФИЦІАЛЬНЫЙ отдълъ.
Объ отчисленіи Сяндебсной пустыни отъ Андрусовой.

Указомъ Святѣйшаго (’ѵнода, «п 5 iftia 1902 рода за ,Ѵ 5120. послѣдовав

шимъ па- ими Преосвященнаго Анастасія, Еяискояа Олонецкаго н Петрозаводскаго, Сяи- 

дебгкая Успенская мужская нугтынь. питии приписною къ Аядрусовоя Николаев

ский пустыня, возведена па степс.......•амветоятелыіоіі обители съ такимъ числомъ иоиа-

шествующяхъ. какое она ят, состоянія будетъ содержатъ па своя средства.

Перемѣны по службѣ.

Онреймснь крестьянинъ Ошовенскаі'о прихода, Каргопольскаго уѣзда, Василіи 

Широкихъ—послушникомъ Л.іексаіідро-Пяісвеіскаго монастыря протокол инымъ постанов

леніемъ Консисторіи' отъ 1 “ іюня за .V 380..

/7с/м!ді№ні?нм: священникъ на вакансіи псаломщика яря (Тіято-Духеяской церкви 

г. Каргополя Василіи Цвѣтаевъ—на должиедь зкоиома Петрозаводскаго духовнаго 

училища съ I августа и послушникъ Алексавд|йі-Гвііргкзго монастыря Василій Андре

евъ—въ ІІалеостровскія монастырь, согласно ірошеніямъ: первый резолюціею Его Пре- 

псияіценства, отъ 2 іюня за Ас 2014. второй протокольнымъ опредѣленіемъ Консисторіи, 

отъ 12 івыя за .V 370.

Утверждены: въ должностяхъ псадохщаковъ исполнявшіе псаломщическіе обязая- 

1101111 яря церквахъ садъ: Красноляжскаго, каргороліекаго уѣзда. крестьянинъ Александръ 

Брянцевъ; Мсхрепскаго, того же уѣзда, Крестьянинъ Ііагялііі Поповъ іі Куршпискаго
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вытсго]іскаі-о уѣзда. крестьянинъ Ллексартръ Пальцевъ—протокольными опрейлсніями 

Конеясторіи, отъ 11 и 14 іюля за Х'.Ѵ 368, 31 .і и 376.

Уволены'- изъ числа монастырский братіи послушники Адскеандро-Свпрскоп оби

тый Алексѣй Дворянцевъ и Георгіи Орловъ, согласно прошеніямъ, посадомеіііямп 

Консисторіи, отъ 3 и 11 іюли за .У.Ѵ 342 и 186.

Утвержденіе въ должностяхъ церновныхъ старостъ.

Согласно приговорамъ прихожанъ, «а основаніи 15 и 20 ннстр. церк'. стар., 

креегьяне Дпмптрііі Корниловъ н Петръ Михеевъ утверждены въ Должностяхъ ста

рость— первый Воровской Казанской, приписной къ Лскінморѣцкой, церкви, Каргополь

скаго уѣзда, на трехлѣтіе съ 25 іюня 1902 года, второй Выикогубскоіі церкви. Пет

розаводскаго уѣзда, на трехлѣтіе съ 16 іиня 1902 года.

О присоединеніи нъ православію.

Крестьянекап вдова Каргопольскаго уѣзда, Лядннскаго прихода, деррвнн Антонов

ской Акилнна Никитина, раскольница, по предварительномъ наставленіи въ истинахъ ев. 

нранос.іакноіі вѣры, присоединена къ православію, священникомъ названнаго прихода— 

Михаиломъ Роговымъ.

Выраженіе благодарности епархіальнаго начальства за пожертвованіе.

Управляющій Туломозерскнмъ заводомъ Іріобриъ въ Ту.іонозерскій моліітненііын 

баракъ нрн заводѣ св. плащаницу въ-306 р. паникадило и пкону Петра п Павла въ 

100 р.. а всего на 400 р., изъ копхъ 85 р. пожертвована по подпискѣ служащими 

на заводѣ православными лнцамн, а остальныя деньга пожертвованы частію самимъ Управ

ляющимъ, а частію главнымъ членомъ общества заводовъ Паеіыіснъ Андреевичемъ 

Хлудовымъ.

— Протоіереіі Кронштадсквго Андреевскаго собора Іоаннъ Ильичъ Сергіевъ по
жертвовалъ на нужды Пудожгорекоіі Гео.ігіеііской церкви сто рублей.

Означеннымъ жертвователямъ епархіальное начальство выражаоть глубокую благо

дарное.

On Таврической и Олонецкой дуг консисторій для ознакомленія духовенства: 
ВРЕМЕННЫЯ ПРАВИЛА

помѣщеній для больныхъ духовнаго вѣдомства въ с. Сакахъ. Евпаторійскаго уѣзда.

S I. Помѣщенія для больныхъ духовнаго вѣдомства состоятъ пока изъ двухъ кор

пусовъ, въ коихъ имѣется 1S комнатъ разныхъ размѣровъ, т. о. съ одной или съ нѣ-
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сколькими кроватями, п съ нсобходимоіі комнатной обстановкой. Корпуса .ни находятся 

па землѣ, принадлежащей Сакскоіі Ильинской церкви.

§ 2. Означенныя помѣщенія состоял, подъ покровительствомъ Таврвчсскаго Архи

пастыря. Г.іавпыіі надзоръ п управленіе пояѣщеніяян принадлежитъ Таврической духов

ной Консисторіи, а ближайшее завѣдываніе ввѣряется священнику Сакскоіі Ильинской 

церкви, по назначенію Епархіальнаго Начальства.

§ 3. Помѣщенія открыты съ 25 чан по I сентября, т. с. во все продолженіе 

лѣчебнаго сезона въ Сакскоіі земской грязелѣчебницѣ.

§ 4. Лица духовнаго вѣдовства, желающія занять комнату въ означенныхъ помѣ

щеніяхъ, обращаются іп. завѣдующему сііии помѣщеніями, Сакскому священнику. При за

казѣ комнаты должно быть означено: а) омо какого Времени желаютъ занять комнаті; 

б) со сколькими кроватями: в) подробный адресъ для писемъ. н телеграммъ, съ отнесе

ніемъ почтовыхъ расходовъ на счетъ заказчиковъ п г) задатокъ въ размѣрѣ стопмости 

комнаты за 8 дней (т. е. не менѣе 10 рублей).

§ 5. Желающіе занять комнату принимаются въ три очереди: а) съ 25 мая по 25 

іюня; б) съ 25 іюня по 25 іюля н в) съ 25 іюля до конца сезона. Заявленія, къ ка

кую очередь желаютъ имѣть комнату, должны быть присылаемы заблаговременно (т. е. 

за 10 дней), чтобы завѣдующій могь напередъ знать, сколько комнать въ извѣстную 

очередь можетъ быть занято лицами духовнаго вѣдомства.

§ В. /Ііелающіе принимаются въ помѣщеніе лишь съ начала каждой очереди; не 

явившіеся въ помѣщенія въ первые 4 дня каждой очереди и не прііелавтіе увѣдомленія 

считаются внбыншяіін и ихъ комнаты могутъ быть отданы другимъ, а задатокъ посту

паетъ въ доходъ помѣщеній.

§ 7. Лица духовнаго вѣдомства, занимающія комнату, обязательно имѣютъ тамъ 

же и домашній столъ; іюсніісаніе кушаній на каждую недѣлю составляется завѣдующимъ, 

совмѣстно съ квартирантами, и утнерждастся врачомъ земской грязелѣчебницы.

§ 8. Домашній столъ состоитъ изъ утренняго п вечерняго чая сь хлѣбомъ и, 

по желанію, съ лимономъ или молокомъ, завтрака изъ одного блюда, обѣда изъ двухъ 

блюдъ, и ужина изъ одного блюда. Ио время „потѣнія” дается „кипятокъ”.

§' 9. Всѣмъ рекомендуется запастись возможно большимъ количествомъ носильна

го и постельнаго бкіья.

§ 10. Куреніе табаку н употребленіе спиртныхъ напитковъ воспрещается.

§ Ц. За пользованіе кроватью со стадом. съ одного лица взимается но 40 руб. 

въ мѣсяцъ.

§ 12. Въ каждом, корпусѣ къ услугамъ пріѣзжающихъ имѣются лакей и горнич-
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пая, которые обязаны быть вѣжливыми яри услугахъ: жалобы на прислугу приносится 

о. завѣдующему.

§ 13. Если въ помѣщеніяхъ окажутся комнаты, но занятыя лицами духовнаго вѣ

домства, то таковыя могутъ быть сдаваемы и лицамъ другихъ вѣдомствъ, со столомъ 

или безъ стола, каждый разъ по особому ■оглашенію сь о. завѣдующимъ.

§ 14. При помѣщеніяхъ имѣется контора, въ каковую, на случай надобности, о. 

завѣдующій приглашаетъ на время седана конторщика за особое вознагражденіе. Въ те

ченіи же всею іода имѣется лишь дворникъ, въ сезонное время иснолняющій обязанно

сти н комиссіонера.

§ 15. Въ конторѣ имѣются: домовая книга, денежная квитанціонная книга, при- 

ходо-расходныя книги и ннвонтарная. Обязанность веденія сихъ книгъ возлагается на 

о. завѣдующаго или, подъ ого наблюденіемъ н руководствомъ, на конторщика. Ежегодно 

о, завѣдующій, по окончаніи сезона, представляетъ въ Консисторію выработанныя помѣ

щеніями деньги, а книги съ подробнымъ отчетомъ н|ндаав.іяогъ на ревизію въ Кон

систорію же къ 1 ноября.

Особаго опредѣлимаго вознагражденія о. завѣдующему, по новости дѣла, по назна

чается, но каждый годъ Консисторія, если позволял, средства, оііредѣіясп. размѣръ еди

новременнаго вознагражденія ему съ утвержденіи Его Преосвященства.

S 16. При представленіи отчета, о. завѣдуюнціі, по указанію опыта, представляетъ 

и смѣту необходимыхъ къ слѣдующему сезаму ремонтовъ в новыхъ ііріобрѣтенііі.

§ 17. Изъ прибылен,—Та руб. ежегодно отчисляется въ цмьзу мѣстной Сакскоіі 

Ильинской церкви за право пользованія земіеіі. Остальная прибылъ, ио удовлетвореніи 

всѣхъ. расходовъ, но ремонту и ио пріобрѣтенію необходимыхъ для помѣщеній принадлеж

ностей, поступаетъ въ уплату долга, сдѣланнаго при постройкѣ помѣщеній. По покрытіи 

всего долга, прибылъ употребляется на расширеніе и улучшеніе помѣщеній.

Правили эти, по указанію опыта, съ разрѣшенія Его Преосвященства, могутъ бытъ 

дополняемы н измѣняемы.

Предсѣдатель Комиссіи, Протоіерей Александръ Сердобольскій.

Отъ Олонецкаго Епархіальнаго Комитета Православнаго Миссіонер
скаго Общества.

Въ кассу Комитета за мѣсяцы анрмь и май 1902 г. поступило: 

а) Членскихъ взносовъ:
On. Петрозаводскаго уѣзднап» исправника 0. И. Иванова . 3 р. к.

и чрезъ него: on. К. Колобаева и А. Матролева . . О р. ІО к.
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Огь В. Макѣевн 
On. 11. Устинова

. 1 р. — к. 

. 3 р. 2» к.

б) Пожертвованій:
Чрезъ того же Петрозаводскаго уѣзднаго исправника 0. Я. Иванова: on. М. 

Трнфанова 1 р. 20 к., И. Гушкалова 1 р. 28 к., П. Серебрякова 2 р„ И. Кусина 1 р. 

50 к.. Л. Толмачева 1 р., А. Коротяева 1 р. ІО к. и В. Трулевича 2 р.

и в) Кружечнаго сбора вг кодою Православія:
On. Благочиннаго 2 Каргопольскаго округа.' свяіц. В. Преображенскаго съ цер

квей его округа 9 р. 53 к.. Благочініи. 1 Пудожскаго округа, Протоіерея II. Разумо

ва съ церквей его округа 13 р. 67 коп. и Благочиннаго 2 Пудожскаго округа, свищ. 

II. Тихомірова съ церквей его округа—8 р. 1!» к. Л агі'іп 38 р. 16 к.

Комитетъ выражаетъ глубокую благодарность всѣмъ означеннымъ лицамъ за уча

стіе въ дѣятельности Миссіонерскаго Общесгва.

ОТЪ ПРАВЛЕНІЯ КАРГОПОЛЬСКАГО ДУХОВНАГО УЧИЛИЩА.

ІІІурналыіымъ постановленіемъ б.о. депутатовъ Каргоііольско-иудожско-витегоріча- 

го училищнаго округа, въ засѣданіи 30 иоібря 1901 года, назначеігі. срокъ будущаго 

очереднаго XXXV съѣзда из 27 ноября 1902 года.

Пріемные экзамеіін въ Каргопольскомь духовномъ училищѣ имѣютъ бить произведе

ны въ августѣ мѣшнѣ текущаго года, въ ыѣдующемъ порядкѣ: 19-го —по Закону 

Божію. 20-го—по церковно-славянскому языку в русскому. 21-го-по ариѳ

метикѣ, 22-го переэкзаменовки.

РАЗРЯДНЫЙ СПИСОКЪ

восннтаиіиікоігь Каргопольскаго духовнаго училища, составленный 
Правленіемъ училища въ іюнѣ мѣсяцѣ послѣ годичныхъ испытаній 

за 1901—2 учебный годъ.
Классъ IV.

Окончили кі/ргъ: въ первомъ /чіл/нпін,—1. Верещагинъ Петръ. Хотѣвовскій 

Александръ, Пакііііигь Михаилъ; во второмъ разрядѣ—ІІадпорожекііі Сергѣй, 5. Сту- 
дптовъ Петръ, Охотипъ Сергѣй, Дикаревскііі А.іекеаидрь, Ярославцевъ Иванъ, Соловь

евъ Аркадій, 10. Добрынинъ Василій, Ѵепегекііі Иванъ: предоставляется право 
держать переэкзаменовки—ІІетропавдонсюму Ивану по географіи и ариѳметикѣ 

и Охотпяу Ивану—по географіи.

Классъ III.

Переводятся въ IV классъ:-въ первомъ разрядѣ-}. Тихоміровъ Вита.іій- 

Хотѣвовскій Василій, Братмюбовъ Александръ, Богословскій Николай; во второмъ раз,



502. Олонецкія Епархіальныя Вѣдомости. .V 15.

рядѣ: 5. Почезерскій Всеволода., Охотинъ Василій, .Іюбимекііі Піанъ, Васильевскій 
Викторъ, Питііііцкііі Василій, 10. Шожсмскій Констаіпип ъ, ІІІайжнвъ Михаилъ, 12. 

Соколовъ Николай. Назначаются переэкз'аменовки: Ярославцеву Василіи— но ариѳ
метикѣ, Климовскоиу Виктор)—по русскому языку и латинскому, Шпіонскому 

Григорію—но русскому и латинскому языкамъ и письменнымъ упражненіямъ 

русскаго языка, Попову Александру—ио церковному пѣнію, Кобылину Петру--по 

латинскому языку, географіи и церковному пѣнію. Оставляются на повто
рительный курсе. Лебедевъ Михаилъ и Миролюбовъ Иванъ.

Классъ II.

Переводятся въ III классъ: въ нервомъ разрядѣ—\. Доііковъ Димитрій, Крюч

ковъ Ведоръ; во второмъ разрядѣ—Пировъ Петръ, Соболевъ Петръ, 5. Мизеровъ 
Александръ, Успенскій Сергѣй, Шенгенскій Пиръ, Савинъ Павелъ, Пятницкій Иванъ, 

10. Савойскій Иванъ. Назначаются переэкзаменовки: Преображенскому Николаю— 
по латинсному языку, Воскресенскому Алексѣю—по греческому языку, Соколину Ми

хаилу—по греческому языку, Звѣроловлзву Петру и Разумову Виктору—по русско

му и латинскому языкамъ и письменнымъ упражненіемъ русскаго языка. 

Оставляются на повторительный курсъ: Хвалынскііі Василій, Жроиймовъ 

Михаилъ іі Лядиискііі Николай—но малоуспѣшности, Гековъ Николаіі и Евсѣевъ 

Иванъ—но болѣзни.
Классъ I.

Переводятся во II классъ: въ нервомъ разрядѣ—1. Прызннъ Лишай, Ва- 

сплювекій Михаилъ, во второмъ разрядѣ— Прилежаевъ Александръ, Охотинъ Андреи, 
5. Поповъ Михаилъ, Покровскій Александръ, .Мархнлоиіічъ Иванъ, Муравьевъ Николай, 

Поповъ Александръ, 10. Ильинскій Александръ. Назначаются переэкзаменовки: 
Казанскому Алексѣю—по церковному пѣнію, Рогову Александру—но ариѳмети

кѣ и письменному упражненію русскаго языка, Кофдаиу Владиміру и Никола

евскому Сергѣю—по русскому языку (уст. и нисьи.). Оставляются на повтори
тельный курсъ по малоуспѣшности: Пратолюбовъ Петръ и Павловскій Александръ.

Въ Каргопольское духовное училище въ текущемъ 19(11—1902 годахъ посту

пили ііожертвоваіііи: а) отъ бывшаго ппмиіііннка смотрителя училища, протоіереи Н. В. 
Ионова свидѣтельство Государственной 4°/'о ренты въ 100 руб.; б) отъ старосты учи

лищной церкви /I. ]. Кожина—священническое облаченіе цѣною около 100 рублей 

и в) отъ купеческой вдовы Е. Л. Серебрянниковой—шелковый подризникъ цѣною 
около 20 рублей.

Правленіе училища выражаетъ жертвователямъ глубокую благодарность.
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Отъ Комитета Олонецкаго Егаршм свѣчиаго завода.
Комитетъ Олонецкаго Епархіальнаго евѣчнаго завода, на осно- 

панін журнальнаго своего постановленія, отъ 24 іюня сего года, за 
Де 27, доводить до свѣдѣнія принтовъ Олонецкой епархіи, что имъ. 
въ интересахъ церквей, сь благословенія Его Преосвященства, Пре
освященнѣйшаго Анастасія, Епискбгіа Олонецкаго и Петрозаводскаго, 
пріобрѣтены вт, кладовую завода: аллинодьское деревянное масло и 
ладанъ и что онъ (комитегь) можетъ теперь снабжать сими предме
тами церкви, по требованію принтовъ, но слѣдующимъ цѣнамъ: а) 
галлипольское деревянное масло то 30 коп. за фунтъ н' б) ладанъ: 
сіамскій—і-й сортъ но ; р. 50 коп. и 2-й—по зр.зафун.: росный— 
і руб. 50 коп. за фунтъ и простой—конансцъ: египетскій по 45 к. 
за фунтъ п остъ-индскій—і-й соръ по 40 коп. п 2-й—по 35 коп. 
за фунтъ;

Въ настоящее время простой ладанъ—конансцъ доставленъ и въ 
Каргопольскій свѣчной складъ.

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВЪ

объявляетъ во всеобщее свѣдѣніе, что
I! Ы (' о Ч А II III Е утвержденныхъ въ 19 день Декабря 1901 годі іюложе- 

піемъ Комитета Мнрнстррвъ енредѣлеп" продлить обмѣнъ кредитныхъ билетовъ 25 р. 

10 р. и 5 р. достоинствъ образца 1887 года и 100 руб. билетовъ (радужныхъ) образца 

1866 года
до 1 Января 1903 года.

Посему означенные билеты до 31 Деиабря 1902 г. включительно принимаются 

безпрепятственно всѣмн нраввтельстрсвнімк кассами.
Признаки кредитныхъ билетовъ, обмѣнъ и обращеніе коихъ прекращается 31 Де

кабря 1902 года:
Билеты въ 5, 10 и 25 рублей.

Рисунокъ яйцевой стороны билетовъ отпечатанъ густою синею краскою по свѣтло- 

коричневому фону.
Года выпуска обозначены внизу лицевой стороны билетовъ—въ о руб. билетѣ 

(съ 1887 до 1891 г.) слѣва, а въ 10 руб. (съ 1887 г. до 1892 г.) и 25 руб. билетахъ 

(только 1887 г.) но срединѣ билета.
Оборотная сторона билета содержитъ юперечныі рисунокъ ст. государственнымъ 

гербомъ иосрсдпнѣ. крупною цифрою влѣво в извлеченіемъ изъ Манифеста—вправо в 

отпечатана:
5 рубд. бил.—синею краскою 

10 » » —красною »
25»» —лиловою »

Сторублевый билетъ- радужвый. с.ъ портретовъ ИМПЕРАТРИЦЫ ЕКАТЕРИНЫ II. 

Образца зтихъ билетовъ выставлены го всѣхъ Конторахъ в Отдѣленіяхт. Государ

ственнаго Банка в въ Казначействахъ.
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Отъ Главнаго Совѣта Алекеандро-Свирекаго Братетва.
Для свѣдѣнія духовенства Олонецкой епархіи.

Поступила въ н|юдажу новая книга: .Поученія Иринея, Епископа 

Екатеринбургскаго и Ирбитскаго*1. Паданіе Братства Св. Праведнаго Сѵмійві, 

Всрхотурскаго Чудотворца. 1'. Екатеринбургъ' ПеряскоЙ губ. 1901 г. Ц. 1 р. 50 к.

Изданный Екатеринбургскимъ Братствомъ св. Праведнаго Сѵмеона сборника, по

ученій Преосвященнаго Прицеп содержитъ вч, сей отвѣты «на самые животрепещущіе 

вопросы, нозбучкдаемые текущею современностію», и потому этотъ сборникъ заслужива

ет1, вниманіи «яс только пастырей—нронояѣдяяковъ. а и любителей духовнаго просвѣ

щеніи инъ круга образованныхъ мірянъ,... «Всѣ поученія свидѣтельствуютъ о горячей 

любви архипастыря къ вѣрѣ н церкви нраюславной, проникнуты глубоиімч, убѣждені- 

емк, обнаруживаютъ вч, немъ, зоркаго и внгмательнаго наблюдателя н знатока совре

менной жизни н господствующихъ вч. ней идей. Со стороны наложенія поученія Пре

освященнаго Иринея отличаются стройностью и ясностью, а во многихъ мѣегахч. опн 

пініетянѣ. художественны. Языкъ ихч. простой, доступный пониманію и малоученнхч, 

читателей»... Этотъ сборникъ поученій «составляетъ неоснорнмо капитальный вкладъ нъ 

нашу проповѣдническую литературу», «заслуживаетъ самаго широкаго раснространенін», 

«съ несомнѣнною и весьма большою пользою можегч, занять мѣсто не только вч, лю

бой церковной библіотекѣ, ио и вч, библіотгкахч. средннхч. н высшихъ, мужскихъ и 

жеискнхі.. духовныхъ, я свѣтскихъ, учебныхъ заведеній», а также «не малую услугу мо

жетъ оказать нт. качествѣ настольной книги н въ кажтомч, православномъ семействѣ».

Подробные отзывы о поученіяхъ, напечатаны въ, «Церковныхъ Вѣдомостяхъ» .V -15 

1901 г. стр. 1671 -1671; въ журналѣ «Вѣра ц Церковь» ки. 9-я 1901 г., стр. 698— 

703; вч. -Русскомъ. Паіоміпікѣ» Я 50. 1901 г. стр. 866-я; вч. «Мнесіонерск. Обозрѣн.» 

за декабрь мѣсяцъ, 1901 г., стр. 877—879: вч. журналѣ «Страпиіікъ» за декабрь мѣ

сяцъ 1901 г., стр. 1050- -io.il и вч. «Богослов, библіогр. листкѣ» вып. 12-й 1901 г. 

стр. 261—273.

Редакторъ Оффиціальнаго Отдѣла, Секретарь Конспиорін В. Іорданскій.
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Статьи а корреспонденціи ндрен- 
ются на имя РЕДАКЦІИ «Оло
нецкихъ Епархіодышхі Вѣдонопсіі», 
съ обозначеніемъ ямічія н адреса 
автора, а также условій.

Авторы, желающіе подучить пеіні- 
мѣщевныя статья обратно, ярнлага* 

югъ яря статьяхъ почтовыя «ярки.

Олонецкія Епарх, Вѣдіиюсіи вы
ходятъ 2 рам въ мѣсяцъ, ] и 15 
'Шедд Пініітгнни uihita на Вѣдомо- 
сти съ д зстав. и иерее, во всѣ горо
да Россійской имперій: на годъ 5 />4| 
на нодгода-5 рубля.

Подписка ирниинастся въ редакціи 
при Олонецкой духовной семинаріи, 
въ г. Петрозаводскѣ

Jf 15-к.
•е АВГУСТА 

1302 г.

НЕОФФИЦІАЛЬНЫЙ ОТДѢЛЪ.
Изъ писемъ Преосв. Аркадія. Архіепископа Олонец

каго и Петрозаводскаго.

Причту Нияиицкой Единовѣрческой церкви.
Не желаете ли вы, соотвѣтственно желанію и духовнымъ потреб

ностямъ ваіннхл. прихожанъ, для библіотеки вашей церкви, получить 
сколько-нибудь экземпляровъ пзт. кнпгь, пожертвованныхъ въ поль
зу Олонецкой епархіи иокопнымт. Высокопреосвященнѣйшимъ Архі- 
егшскоіюмъ Игнатіемъ?

Увѣдомьте меня ио сему.
•Ѵ 239, 24 Апрѣля 1862 г. ___________ /. д. Омнецтй.

Любезный о. Димитрій Васильевичъ! *).
Время идетъ: но не мало не слабѣетъ во мнѣ то впеча

тлѣніе, какое произвели ио мнѣ ваши воспитанницы и бившія и 
настоящія.

О, да хранить и нлодотворпп. вертоградъ Кондуит Всеблагііі н 
Премудрый Господь Спаситель нашъ!

Сколь желательно мнѣ—еще видѣть Кондупш, еще видѣть уснГ>- 
хн вашихъ восіштаніппп., еще съ ними купно во храмѣ Божіемъ вос
пѣть хвалу п благодареніе Спасителю нашему Боту!

*) 0. Д. Смирновъ.
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Если Ііоіъ діьчішй, рм/поящіяся свдравын въ соединеніе и союзъ номсивый 
им/, неразрушимый, благословить кую либо изъ воспитанницъ вашихъ 
Ревекку (благословитъ) унерѣстнтн достойному ея Исааку жену: увѣ
домьте меня о семъ съ потребнымъ выясненіемъ обстоятельствъ ио сему.

X 982, 3 ноября 1861 г. А. А. Олонецкій.
1'. S. Имѣйте, имѣйте въ споемъ пастырскомъ охраненіи н попеченіи сихъ, заслуживаю

щим. сего воспитанницъ Кондуніокаго православнаго училища при ев. церкви Христовой.

ІМмзерско-И.іыінскаю цсрковно-нриходскаю училища наставнику священ
нику Іоанну Тихомірову *).

Его Сіятельство, Г. Министръ Народнаго Просвѣщенія, Р|»фъ 
Дмитрій Андреевичъ Толстой, вслѣдствіе отношенія моего отъ 51 ок
тября сею года за Л; 63, сдѣлалъ распоряженіе объ отпускѣ въ рас
поряженіе Олонецкаго Губернскаго Училищнаго Совѣта, но ассигнов
кѣ мѣстнаго Директора Училищъ, трехъ тысяча, рублей на воспо- 
собленіе начальным I, народнымъ училищамъ Олонецкой губерніи, а 
равно и учителямъ сихъ училищъ.

Олонецкій Губернскій Училищный Совѣтъ изъ Оныхъ 3 тыс. р. 
назначилъ на учебныя пособія въ училище 5 рублей.

Таковымъ назначеніемт, Совѣтъ желаетъ возбудить въ васъ боль
шую расположенность къ училищу и въ родителяхъ—крестьянахъ же
ланіе отдавать своихъ дѣтей въ училище.

Знаете ли вы Высочайше утвержденное 14 іюля 1S64 г. Положе
ніе о начальныхъ народныхъ училищахъ?

Знаете ли вы, члены Пудожскаго Уѣзднаго Учіілищнаго Совѣта 
будутъ каждогодно, и не но одному разу осматривать ваше училище?

Знаете ли, что сіи осмотры не будутъ оставаться безъ послѣд
ствій?

X 1252, 29 декабри 1867 г. Аркадій Л. Олонецкій.

Наставниціъ Пидемскаіо церковно-нриходскаіо женскаю училища Ѳ.іеніь 
Усшьвсльскон.

Гао Сіятельство Г. Министръ Народнаго Просвѣщенія Графъ 
, І.митрій Андревичъ Толстой вслѣдствіе отношенія моего оть 31-го 
октября сего года за А? 63 сдѣлалъ распоряженіе объ отпускѣ въ 
распоряженіе Олонецкаго Губернскаго Училищнаго Совѣта, но ассиг
новкѣ мѣстнаго директора училищъ, трехъ тысячъ рублей на восно- 
соб.тсніе начальнымъ народнымъ училищамъ Олонецкой губерніи, а 
равно и учителямъ сихъ училищъ.

') Представлено бившимъ діакоаомъ Заводской въ г. Петрозаводскѣ церкви А. Тихоміро- 
вымъ, сивомъ свяіциівика, которому адресовано іисъмо.
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Олонецкій Гу<5ернскіи Училищный Совѣть изъ оных і. ; тис. руб. 
назначилъ вамъ за успѣшное обученіе дѣвочекъ 30 руб. п на учеб
ныя пособія іо руб. Сіи послѣднія деньги употреблять, сколь воз
можно, соотвѣтственнѣе потребностямъ училищъ.

Мы увѣрены, что вы, бывь утѣшены столь неожиданнымъ вни
маніемъ къ вамъ Начальства, усугубите ваши труды по училищу и 
заслужите еще большее вознагражденіе за нихъ.

Да будетъ Божіе благословеніе съ вами и съ училищемъ вашимъ. 
.V1237, 25 декабря 1867 года. Аркадій, А. Олонецкій.

1’. S. Откуда и какъ подучить намъ иоснособлеяіе и вознагражденіе, н томъ ѵігі. 

домдеиіе получите on, Г. Предсѣдателя Олонецкаго Уѣзднаго Училищнаго Совѣта.

Нистиаіиіцѣ Пндеяскаю женским церковно-приходским училища Олешь 
Устьвольской.

Олонецкомъ Губернскимъ Училищнымъ Совѣтомъ назначено на 
учебныя пособія Пидемско.чу женскому нсрковно-прнходскому учи
лищу іо руб. сер., но отчета, по данной формѣ, Вами не представле
но. Предлагаю Вамъ немедленно доставитъ г. директору училищъ 
Олонецкой губерніи въ отпущенномъ на учебныя пособія Пидемско- 
му училищу авансѣ, отчетъ по дайной формѣ.

X 201, 26 ноября 1868 г. А. А- Олонецкій.

Нистивниціь Вііжинскаю сельским приходским женским училища Лишь 
Иконниковой.

Вы избраны и утверждены наставницею Важинскаго сельскаго 
приходскаго училища: призываю на васъ благословеніе и благоволе
ніе Господа Просвѣтителя и Спасителя нашего Іисуса Христа, чтобы 
подъ осѣнсніемыі охраненіемъ Его вы начали и продолжали испол
нять священныя обязанности наставницы съ желаемымъ успѣхомъ, въ 
утѣшеніе родителей дѣтей, которыя будутъ обучаться у васъ.

Внимайте и слѣдуйте благимъ совѣтамъ о. Благочиннаго іерея 
Василія Ѳеофорова, который о васъ заботится отечески.

Чрезъ него передавайте мнѣ ваши нужды, ваши недоумѣнія и 
затрудненія, какія могутъ встрѣтиться вамъ.

Правительство наше обратило особенное благоволительнос внима
ніе на обучавшихся въ училищахъ дѣвицъ духовнаго званія.

Изъ вашихъ соученицъ нѣкоторыя и младшія васъ но училищу 
уже показали себя съ самой утѣшительной стороны на поприщѣ на
чальнаго народнаго образованія.

Въ трудахъ наставницы полагайте все свое утѣшеніе, а въ Боіѣ 
помощникѣ все свое упованіе, подкрѣпляя себя молитвою къ Нему.

X 1C1S, 5 октября 1866 г. Вашъ Благожелатель,

А. А Олонецкій'
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Отъ Петрозаводска до Іерусалима и обратно *)
(Путевыя замѣтки и «иечатлѣиія паломника).

З.іь-Акса (отдаленная мечеть) иримыкіотъ къ кошев егЬнѣ диоцл Соломонова хра

ма. -fro дровням базилика, построенная Константиномъ Великимъ н возобновленная Юсти

ніановъ. Позже она называлась храмовъ Введенія Богоматери. Богослуженіе въ этомъ 

храмѣ открыто было ио время осады Іерусалима арабами. Мусульмане пощадили его, об

ративъ въ мечеть, которая украшена была калифомъ Абдъ Эль-Меликомъ и исправлена 

Абу-Дмфръ Эдь-Монзуромъ, а потомъ, послѣ землетрясенія. Эль-Магдіемъ. Крестоносцы 

обратили ее въ царсия палаты подъ названіемъ Соломонова дворца. Саладинъ возстано

вилъ въ ней мусульманское богослуженіе.—Подъ мечетью находятся два коррндора, иду

щіе отъ сѣвера къ юту; длина ихъ приблизительно 150, а ширина 14—15 шаговъ, 

о происхожденіи коррндоронъ этнхь существуютъ различный мнѣніи. Одни приписываютъ 

постройку ихъ Юстиніану, предполагай. что корридоры имѣли значеніе подвальнап) эта

жа для храма Введенія; а другіе думаютъ, что Юстиніанъ только реставрировалъ ихъ, 

лакъ какъ характеръ постройки обличаетъ принадлежность ихъ къ дюхѣ гораздо дровиѣй- 

інгіі Юстиніана, но крайней мѣрѣ къ эпохѣ Ирода, если не ближайшихъ преемниковъ 

Соломона.—Въ мечети Э.іь-Акса, когда мы шли туда, совершалось богослуженіе, а въ 

подземные корридоры ея спускались уже предупредившіе насъ наши паломники — просто

людины; это н заставило насъ задержаться яа пути къ мечети въ тѣни старыхъ кипа

рисовъ около водоема, который наполняется водою (путемъ искусственной подземной ка

нализаціи) изъ гакъ называемыхъ .прудовъ Соломона”, находящпхея отсюда въ 15 вер

стахъ но Хевронскому шоссе. Э.іь-Акса красиво выступала иродъ нами изъ зелени де

рет, своими готическими аркадами нзящиаго фронтона. Надъ главною аркою входныхъ 

дверей сплошное кружево мраморовъ самой художественной отдѣлки. 'Гонкія колонки кра
сиво драпнрують углы пилястръ. Зубчатою гранью сквозить балюстрада, опоясывающая 

крышу, Каменный фронтонъ съ четырехгранюю крышею прорѣзывать три полукруглыхъ 

окна; а за нимъ потянулось зданіе самой мечети, только сзади осѣненное неизбѣжнымъ 

высокимъ куполомъ,—Паши паломники, однако, скоро иокниули подземные корридоры 

мечети, н мы спустились туда. Полъ коррндоронъ постепенно понижается. Раздѣленные 

между гобою въ началѣ стѣнокі, а потомъ аркадами, опирающимися на четырехугольные 

пилястры, корридоры эти и, южной оконечности сливаются въ одинъ. Въ пунктѣ слитія 

находится масеннпая монолитная колонна, въ три обхвата толщиною, и въ линію съ 

нею—двѣ полуколонны, прис.іонсныя къ стѣнамъ. Отсюда былъ нѣкогда выходъ за стѣ

ны города. Признаки двухъ дверей, с.іужнвннхъ для этой цѣли, можно замѣтить въ 

оконечности галлереи съ посточпоіі и западной ея стороны.—Марко обращаетъ здѣсь 

наше вниманіе и на огромные камни, въ правой стѣнѣ, уцелѣвшіе отъ глубокой древно

сти, н на колонну изъ цѣльной скалы. Прачѣе этой колонны, но его словамъ, было

*) Продолженіе: см. .V 5 <О.іон. Епарх. Вѣд. за 1902 г.
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Ерѣтсніо I осподно нравелюлп. Сгмсономъ, взяіішинз. на руки Пожественнійо ЛІ.іадпяцз и 

( іі|юііяпсгіііпмт>: .Нынѣ отпущасши раба Твоего, Владыко, но глаголу Твоему сь миромъ'...: 

а лѣнію, гдѣ мы спускались ни ступенькамъ—имѣю мѣсто Введеніе праведными Іоаки

момъ в Липом въ храмъ Ііогоотрокоіиіцы, Преев. Дѣвы Маріи.—Возвратившись на по

верхность, мы таю безъ задержки копии кт. мечеть. Шесть рядовъ крѵглыхт. колоніи, 

віізаіітіій-каго стиля ноддержпнаюп стрѣльчатыя арки; надъ ними въ вышинѣ1 семи про

ходовъ вдуть въ два ряда узкія окна. Потолка нѣтъ; толстыя балки безконечными ряда

ми налегаютъ на длинный стѣны, грубо выбѣленныя извѣстью. Мостами на ннхъ видны 
незатѣйливыя арабески; но, вообще послѣ мечети Омара убранство Эль-Дкса кажется 

убогимъ. Горнее мѣсто, разрушенное во время зомлстрисенііі, замѣнено прямою стѣною, 

къ которой теперь прислонена каоедра съ ал-кораномъ, украшенная изящными мрамор* 

ныіін колоннами. Ио правую ея сторону возвышается менбе|гь изъ рѣзкаго дерева. по

крытый яркими красками съ позолотой. Возлѣ него на полу, на кѵсіеѣ грубаго камня— 

отпечатокъ нош Спасителя. По словамъ Марко, кусокъ этотъ перенесенъ сюда съ горы

І'лсонскоіі, гдѣ на мѣстѣ Вознесенія Господне остался отпечатокъ дрѵгоіі степы Боже

ственнаго .'числя. Около стоны горѣлі. свѣтильникъ. Стоявшій здѣсь турокъ нрюсплъ у 

насъ бакшишъ, но Марко еще въ мечети @іарт предупредилъ насъ не давать бакшиша 

пи тамъ, нн здѣсь; и просьбѣ турка оставались безрезультатной. За стопой правѣе на

ходятся нѣсколько колоннъ весьма красиваго мрамора; двѣ изъ ннхъ называются ,ко

лоннами обличенія'. Близко поставленныя одна къ другой (не дальше ‘/л аршина), онѣ 

обладаютъ; по увѣренію турокъ, чудесною силой отличать праведіінхъ оп. злыхъ. Въ уз

кій пролетъ между ними легко будто бы пролѣзалъ каждый честный мусульманинъ, ка

кой бы толщины онъ не былъ, а норочныіі, нс смотря на свою хѵдобѵ. застрѣвадъ тот

часъ же, кает, недостойный будущаго рая. Обѣ колонны on постоянныхъ опытовъ про

лѣзанія поразительно вытерлись съ внутренней стороны и въ настоящее время прологѣ' 

между ними задкіань металлической рѣшеткой. Лѣвѣе каоедры съ ал-корано.чъ находит

ся молельня Омара. Здѣсь, въ боковыхъ помѣщеніяхъ, но объясненію Марко, жила нѣ

когда Прося. Дѣва Марія по введеніи Ея во храмъ, а рядомъ—мѣсто убіенія пророка 

Захаріи, отца Іоанна І1|іе,тгсчп.—Внимательно осмотрѣвъ мечеть, мы вышли восточными 

дверями; син.ін здѣсь бабуин, уплативъ по 5 кои. съ персопы, н направились къ юго- 

восточному углу днора Соломонова храма, чтобы видѣть подземную колоннаду, которую 

наши наломникіі простолюдины почему-то назнваютъ .конюшнями Соломона'. По крутой 
лѣстницѣ гяуствлисъ мы въ небольшую комнату, гдѣ наше вниманіе обращено было на 

ио глубокое ложе, похожее на ясли; но увѣренію турокъ, это будто-бы ясли Спасителя, 

перенесенныя сюда изъВшыеема (поэтому, вѣроятно, н комнату эту турки называютъ „ко- 

лыбмью Іисуса"). Надъ ложемъ горѣлъ свѣталыінкъ, а около находился турокъ, кото

рый но преминулъ попросить у насъ бакшііип.. Отсюда мы спустились еще ниже и вош

ли въ подземелье. Предъ нами—ряды колоннъ и аркады сомкнувшихся надъ головою 

сводовъ, даль которыхъ терялась дія глазъ іп сопершенноіі темнотѣ. ,1,ревность тѣхъ п
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другихъ не положить сомнѣнію. Очевидно, своимъ происхожденіемъ они обязаны Соло

мону. мудрому устроителю Морія. Чтобы ерівнять крутон спускъ къ іоезфатовоіі долинѣ, 

приходилось воздвигать обширные своды на каменныхъ столбахъ, что расширяло поверх

ность холма, предназначавшагося служить Фундаментомъ великому храму ’)• Хсцюик» от

шлифованные камни поражаютъ своимъ размѣромъ. Поистинѣ это циклоническія построй

ки.—Побродивъ въ разныхъ направленіяхъ среди колоннъ, ми прежнимъ ходомъ подня

лись наверхъ. Какъ только прошли наши спутники чрезъ комнату съ каминнымъ ложемъ, 

бывшій туп турокъ немедленно иотасилъ свѣтильникъ. Очевидно, свѣтильникъ здѣсь, ран

ію какъ и въ мечети Уль-Лкса, зажигался ради христіанскихъ паломниковъ изъ-за бак

шиша. Поймите послѣ того мусульманъ: то они совсѣмъ не пускаютъ христіанъ нъ свои 

мечети и караютъ смертію ослушниковъ, то дозволяютъ входъ, но обращаютъ да въ до

ходную статью... Предиоднмые кавасомъ .Марко, мы идемъ теперь по обширному двору 

кь золотымъ воротамъ вдоль восточной стѣны. Камонныіі иомость двора отъ небрежности 

порогъ здѣсь бурьяномъ, который затрудняетъ намъ движеніе; нс хотѣіось бы видѣть по

добнаго запустѣнія во дворѣ изящныхъ построекъ. По пути Марко указываетъ намъ от

верстіе въ пѣнѣ, въ которомъ задѣланъ обломокъ колонны, называемое .Окномъ суди

лища1. На дай колоннѣ, по вѣрованію мусульманъ, возендегь Магометъ въ день страш

наго суда, чтобы воздать каждому изъ мусульманъ ив дѣламъ его. Немного далѣе на 

сѣверъ находятся и .Золотыя ворота1. Со стороны двора ворота эти* представляютъ 

двойную арку, опирающуюся нт, срединѣ на колонну, а двумя крайними концами—на дна 

юлстые пилястра. Входъ чрезъ ворота, какъ сказано было нъ свое рремя, задѣланъ тур

ками.— Продолжая путь въ томъ же направленіи, мы подошли къ сѣверной стѣнѣ двора, 

гдѣ, но указанію Марко, чрезъ отверстіе егіііы смотрѣли мѣсто еваигелкскоіі Вноезды. 

Чрезъ отверстіе видна только небольшая часть протііііопо.іожиоіі стороны широкаго рва, 

до диловииы засыпаннаго камнями и мусоромъ. (Латиняне пріурочиваютъ Вноезду къ 

цистернѣ, которая находится, чрезъ улицу «тъ даго рва, въ принадлежащемъ имъ зда
ніи семинаріи).—Польше ио дворѣ Соломонова храма осматривать было нечего. Гимна

зисты на возвратномъ пути отсюда занялись |іазсматріінаііісмъ и покупкою сувенировъ. а 

вы, чувствуя крайнею усталость, возв|іатнлгсь на подворье. Па завтра у меня съ двумя 

паломниками предположено побывать за литургіей въ погребальной пещерѣ Богоматери, 

гдѣ богослуженіе начинается очень рано.

2т і ю н я. Проспалъ. Внѣсто 4‘/-я часовъ всталъ; въ 6 утра. Намѣренія 

посѣтить погребальную пещеру Богоматери однако но оставилъ. По оставили даго намѣ

ренія и мои вчерашніе едііномыслеііііикіі, Такъ какъ гимназисты ііредиолагалн сегодня

') Но изслѣдованіямъ КаТерауда и Барклея, колонны, на которыхъ иокоятся своды, состав 

даютъ 15 параллельный, рядовъ, постепенно уасвыиаюіціііся въ высоту по' мѣрѣ водима почвы. 
Трудно точно опредѣлить пространство этихъ котоініадъ; но приблизительно онѣ занимаютъ мет

ровъ СО къ сѣверу, до ІО къ западу, и 50 къ востоку. Ііольпыя часть ихъ завалена мусоромъ 

и перегорожена стѣнами новѣйшей кладки. Подъ ними, ио свидѣтельству Тацита, должны нахо

диться огромныя цистерны, снабжавшія іерусалимъ водою во время осады.
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мдохпуть до обѣда, то мы и рѣшили послѣ пещеры Ііогоматсріі посѣтить Виоанію, кото

рая отстоитъ отсюда верпъ па 5.—У )Іі(я)к'Кііхъ воротъ намъ не удалось нанять зки- 

пажа,—очень дорого запрашивали ямщики, и пн ионии пѣшкомъ чрезъ Іерусалимъ. 
Капъ нужно било выйти Геѳсиманскими колитами; но не зная, какъ слѣдуетъ, располо

женіи улицъ, мм сначала вышли къ воротамъ двора Опариной ночетн (двора Солононо- 

ва храпа), затѣмъ къ воротамъ Иродовымъ и наконецъ-то къ Дамасскимъ, гдѣ насъ и 

пропустили. Отсюда путь намъ былъ хорошо извѣстенъ. Скоро стѣны Іоруе&иіма остались 

«право в, перейдя потокъ Ііодронскій, мы подошли къ ііогріч'киыіоіі пещерѣ Богоматери. 

Входъ въ нее быль открыть п нерест; піівиін священный мерой., мы благоговѣйно стали 

спускаться по широкой (не менѣе 2-хъ саженъ) отлогой мраморной лѣстницѣ въ 48 стт- 

пенсіі. Въ половинѣ лѣстницы, въ нишѣ правой стѣны видны гробницы родителей Пре

святой Дѣвы, сив. праведныхъ Богоотець Іоакима н Лины: а двумя или тремя ступенями 

ниже, въ нишѣ лѣвой стѣны находятся гробница праведнаго Іосифа, Обручника П|ссв, 
Дѣвы, костя котораго, но преданію, перенесены сюда изъ Назарета. Псщері внутри 

очень обширная, съ полукру глыми сводами; высѣчена въ скалѣ; днешо.іі свѣтъ проникаетъ 

въ нео только чрезъ открытыя входныя двери. Множество драгоцѣнныхъ золотыхъ н се
ребряныхъ' лампадъ, перепутанныхъ но всѣ стороны, разливали мягкій свѣтъ, тускло ос

вѣщая внутренность пещеры н выступавшую изъ за пихт, посредник, часовню Гроба Бо
гоматери.—Ййбъ или ног|іеба.іьное ложе Богоматери первоначально, подобію всѣмъ ио- 

гребальнымь псіцерамь евреевъ, высѣченъ билъ въ цѣльной гирлѣ здѣсь, у подножіи 

Клеона; ио со времени торжества христіанства надъ язычествомъ, въ IV вѣкѣ, но по- 

велѣнію ев. благовѣрной царицы Елены, часть скалы, от. которой покоилось тѣло Бого

матери, отдѣлена была отъ остальной каменной массы, составлявшей мѣстность и пл. от

дѣленной массы образовано было кубической формы зданіе, надъ которымъ тогда же уст

роена была первая церковь. О церкви угон упоминаетъ си. Іоаннъ Дамаскинъ, Ajuiy.iupi. 

въ VII в Виллибальдъ in, VIII в.; она была |кізруніена затѣмъ султаномъ египетскимъ 

Хакимомъ (что косвенно нодтверждаегь и нашъ иаломннкъ начала XII в., игуменъ Да

ніилъ, когда говорить, что „прежс была ту (от, Гсосііманіи) церковь создана верху нал. 

Гробомъ тѣмъ (т. е. Богоматери) но имя успенія Снятыя Бого|ціднцы, а нынѣ же ра

зорена епт. отъ поганыхъ. Гробь (же) Свитыя Богоюднца, добав.інегь онъ, быль вредъ 

великимъ олтаремъ тоя церкве’ (Путеінест. иг. Данііыа, изд. архсогр. коммиссіи, СПБ. 

1804 г., стр. 45). Готфридъ Ііу.иаінскііі возстановилъ храмъ, разрушенный Хакимомъ, 

и основалъ нрн немъ монастырь; но нос.гѣдіііі былъ раззорсаъ въ 1187 году Салади
ном)., причемъ мусульмане, почитающіе Богоматерь (Снттн—Маріамъ), пощадили пещер

ную церковь, которая сохранилась до нашего времени въ томъ видѣ, от, какомт, была по

строена въ началѣ XII вѣка *)—Но наружном; виду своему, часовня гроба Богомате-

') Ногъ что читаемъ мы, наир., объ отоі пещерной церкви у игумена Даніила: «Гробъ 

(часовня гроба) Святыя Гюгорбднцп, ііпіпегь онъ, въ удіыьвемъ мѣстѣ, пещера была веліікя въ 

каиеие иссѣчена,- дверци же нмуща малы, якехе Можетъ человѣкъ влѣстіі въ ня; и есть въ пе-
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|ін .чало походить на часовню Гриба Госііэдни: она 'сравнительно меиьшпхъ размѣровъ, 

покрыта сверху старинной Шелковой матеріей и представляетъ убогій видъ. Двѣ низкія 

двери (одна сь западной входной гго|ювй, а другая—съ боковой сѣверной) ведутъ внутрь 

ея; около первой слѣва повѣщается престолъ, принадлежащій армянамъ. - Когда мм под

ходили кт, часовнѣ, на престолѣ араянт, совершалась литургія, вбитому и нт. часовню 
Г|юба Гиіговатоѣп павъ пришлось войти боковою дверію. Склонивши въ глубокомъ бла

гоговѣніи колѣна иродъ погребальнымъ лож'въ Богородицы, мы вознесли здѣсь первыя 

своя смиренныя молитвы Царицѣ неба и земли. скорой Помощницѣ и Застуііііицѣ рода 

христіанскаго.—молитвы б.іагбдарінііі и славословія, что сподобила иоклоннтьсн и обло

бызать мѣсто, гдѣ нѣкогда лежало Ея пречистое тѣло...—Часовня состоитъ изъ одного 

отдѣленія или комнаты я занимаетъ пространство нс болѣе одной квадратной сажени. 

Въ восточной стѣнѣ ея, возвышаясь на 1 арія, сь четвертью надъ помостовъ, находят

ся покрытое мраморной плитой углубленіе на подобіе рундука или, выражаясь словами 

нгумспа Даніила, ,.длинны’; это и есть шгребальиое ложе Богоматери. Оно почти та

кой Міо длины и ширины, кань и погребальное ложе Спасителя и во время богослуже

нія служитъ престоломъ для православныхъ грековъ. (Кромѣ грековъ на гробѣ Богома

тери имѣютъ право совершать богослуженіе одни только армяне, а латиняне этого права 

не имѣютъ). Около 20 серебряныхъ подсвѣіііиковъ в лампадъ, висящихъ надъ снят, 

гробомъ Богоматери, освѣщаютъ довольно ярко внутренность часовни, которая не обло

жена, подобно часовни Гриба Господня, мраморомъ и сохраняетъ свой натуральный видь. 

За часовней І’роба Богоматери на незііачіггмыіомъ отъ нея ііазстоянін, посреди пещеры 

имѣйся нозпышеніе на подобіе престола, на которомъ утверждена икона Богоматери, пи

санная но преданію, св. свангелнетомт. .Іукею; влѣво находятся дна открытые" престола, 
изъ которая, одинъ принадлежитъ' Коптамъ, а дрѵгоіі сирійцамъ) Въ углубленіи ноіцоры, 

что противъ входной лѣстЙцы, - у восточней стѣны иомѣщается гробница св. вервому- 

чеиика архи.ііакона Стефана. Оть гробницы .сгого первомученнка Христова, въ благого

вѣйномъ размышленіи, мы направились къ іыходу.—Ефесская церковь, какъ нзнѣстно, 

присвоила себѣ мѣсто ііог|іобсііііі Матери Сіпснтсдя; ио свидѣтельства св. Діонисія ареб- 

нагнта. ученика св. апостола Павла, Жіптж Сардіііскаго и патріарха іерусалимскаго 

Ювеналія, которыя приводятся у историка Никифора Каллиста (см. его Hist ЕссГ. с. 22). 

равно какъ п свйдѣтелы'твб св. Іоанна Даѵаскина (Не Asstimpt. Orat. П) въ этомъ 

случаѣ должны имѣть значеніе непреложной истины. По этііііъ сиидѣтельствамъ, Преев. 

Дѣва скончалась не въ Еі)юсѣ, а въ Іерусалимѣ, въ домѣ Іоапііа Поіос.юва па горѣ 

(іонскоіі, откуда пречистое тѣло Ея руками св. Апостоловъ и перенесено было торже

ственно въ Геосимаііскую весь, которую .побью Пресвятая Дѣва особенно въ послѣдніе

іцерѣ той иротііву двсромъ яко лавина засѣчена въ томъ же каменн печераомъ, и на той .іанііцп 

положено Эысть тѣло Святя 1’,огородниц, а оптѣ взято бысть въ рай нетлѣнно суще; и ость 
йо нечера та до сего дни, мужа възвышь, .а въ шярвву -I лактей. всямо окачна (равносторонне), 

а около терсмьцемъ олѣлаоо моромора драгаго. красно сдѣлавъ». (См. цит. его Путей, по 
св. Землѣ, стр. 44 - 45’. Тоже въ общемъ наблюдается, какъ увидимъ ниже, и теперь.
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годы сіин'іі зомпиіі жизни п, ііо вознесенія Вцкмпммм Сина Окто, часто посѣщала 

Для молитвы и |из)іииі.іенія о иннѣ нскунлвп,, рода человѣческаго,—и здѣсь ііог|кбвііа 

била въ пещерѣ. Но особенному смотрѣііім Божію, нрн успеніи н Догребшій Ея ио би

ло св. апостола Оомы, который прибилъ въ Іоругалнмь—3 днями позднѣе. Тронутые его 

огорченіемъ, Апостолы открыли погребальную пещеру Вргоматерн, чтобы онъ поклонился 

Ея пречистому ткіу, и туп. то обнаружилась предъ ними таііна славнаго вознесенія Ііоіо

матерн къ и|іесто.і; Ея Пожеявеініаго Сина, -нрочняаі'о тѣла Ея въ гробницѣ ио ока

залось. Прибавимъ къ этому, что императрица Пульхерія обращала,,. къ патріарху іеру

салимскому Ювеналію (около 430 года) отнодітелыіо гробницы Преев. Богородицы, какъ 

несомнѣнно находящейся въ Іерусалимѣ. А иг ото въ связи съ древнѣйшими преданіями 

св. Земли свіідѣтельявуегк о ногомнѣіиюй иодінніюяіі ныаѣиіиеіі нигребалыіоіі пещеры 

Богоматери. д Е
(Продолженіе дудепгъ).

ВВЕДЕНІЕ ВЪ ИСТОРІИ ХРИСТІАНСКОЙ ПЕРКВИ.

1. Понятіе о церковной исторіи. ' І.срковная исторія есть наука о 
жизни иерквн. Церковь есть общество .далей, сохраняющихъ истин
ную религіи., вѣрующнхь въ Іисуса Христа, какъ божественнаго Ис
купителя рода человѣческаго. Основанная Господом ь иашнмт, Іису- 
сомь Христом ,), она устроена и распространена св. апостолами и пхь 
преемниками. Состоя изъ людей, церковь возрастала, преуспѣвала въ 
мірѣ и испытывала въ продолженіи го вѣковъ своей жизни разнив 
перемѣни. Исторія церкви н должна показать: какія перемѣни, 
огь какихъ причин',, и съ какими слѣдствіями происходили въ жиз
ни церкви. Такимъ образом,, церковная исторія должна изобразить 
жизнь церкви во всѣхъ ея главнѣйшихъ проявленіяхъ отъ Рождества 
Іисуса Христа до настоящаго времени *)-.

2. Предметы церковной исторіи и ея составныя части. Церковь Хри

стова есть не обыкновенное человѣческое общество, а ііарсчио Г.ожіе 
на землѣ; Глава этого царства есть Христосъ, съ Іо сгоримъ таинствен
но соединены всѣ истинные члены этого царства. Хотя у раду.чІ.ніе 
[іромыслнге.іыюіі дііяіелыіос'іп Христа въ церкви придало бы цер
ковной исторіи глубину, цѣльность и назидательность, но это. ура- 
зумкніе нулей Промысла Вожія не всегда : доступно для обыкновенна
го человѣка; поэтому нрн первоначальномъ изученіи церковной ис
торіи приходится иногда ограничиваться оЛВДо человѣческою сторо
ною въ жизни церкви, разсматривать дѣйствія люден съ ихъ стремле-

') Остроумовъ; Очеркъ православнаго церковт. врава. 'I. 1, стр. 10-17. Харьковъ; 1893.
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ніями, страстями, добродѣтелями и пороками. Жизнь церкви, какъ об
щества людей, проявляется въ томъ, что евангельское ученіе распро
страняется въ мірѣ и утверждается въ разныхъ странахъ; затѣмъ церковь 
устраиваетъ свое управленіе и становится въ опредѣленныя отноше
нія къ государствамъ и прежнимъ религіознымъ обществам ь, устраи
вается богослуженіе, совершаются таинства, съ соотвѣтствующими 
обрядами! далѣе церковь уясняетъ и раскрываетъ свое вѣроученіе и 
защищаетъ его противъ еретиковъ и раскольниковъ; наконецъ, цер
ковь воспитываетъ своихъ членовъ, стараясь искоренить въ нихъ по
роки и утвердить среди людей святость.—Эти стороны церковной 
жизни изображаются въ особыхъ отдѣлахъ или частяхъ церковной 
исторіи; такихъ отдѣловъ въ ней пять: і) Исторія распространенія 
христіанства на землѣ и отношеніе его къ государствамъ и прежнимъ 
религіознымъ обществамъ; г) Сохраніе и уясненіе христіанскаго уче
нія и распространеніе истинныхъ понятіи о Ьогѣ и о спасеніи чело
вѣка въ обществѣ, въ противодѣйствіе ересямъ и расколамъ; 3) Исто
рія іерархіи, церковныхъ учрежденіи и законовъ; 4) Исторія богослу
женія и совершенія таинствъ; 5) Религіозно-нравственное состояніе 
членовъ церкви и учрежденія, содѣйствовавшія воспитанію христіанъ ').

3. Источники и пособія. Источники церковной исторіи двухъ ро
довъ: письменные и вещественные. Къ письменнымъ источникамъ от
носятся сочиненія, написанныя очевидцами или участниками церков
ныхъ событій, а именно: Св. Писаніе (особенно Новый Завѣтъ), ак
ты, опредѣленіе и правила помѣстных ъ и вселенскихъ соборовъ8), по
сланія соборовъ, епископовъ и церквей, символы ’), литургіи * *), тво
ренія отцовъ и учителей церкви •), житія святыхъ *), сказанія совре-

l) Gieseler, Lehrbuch der Kirehengt'schiehte, I, 1 Abtheil. § 2, S. 4 —6. Bonn. 1844: 

E. De Pressens6, Le si&le apostolique. Paris, 1888 p. 140; 11. H. Дроздовъ, Очерки uo всеоб

щей церковной исторіи. Вии. 1-й. Иркутскъ. 1899, стр. 3-4.
Jj Mansi, S. concilioruin nova ct aniplissima collectio, 31 томи. Lauchert. Die Ka- 

nones iler wiebtigskn altkirclilichen Consilien. Leipzig. 1896. Дѣянія вселенскихъ соборовъ въ 

русскомъ переводѣ изданы при Казанской дух. академіи Т. 1, 1859; і. 7-й, 1873, Дѣянія де

вяти помѣстныхъ соборовъ. Казань. 1877.
•) Чедьцовъ. Собраніе символовъ. Сн5. 1869. Hahn, I’-ibliothek der Symbol. Breslau. 

1877 г.
4) Собранія древнихъ литургій. Bun I—V. Над. Сиб. дух. академіи.
й) Наиболѣе йодное собраніе сочиненій христіансннхъ цисатслей заключается въ Патрологіи

Мини (Migne t 1875 г. Patwbgiae inrsus completus. I’ar.s. 1843). Ser es graeca 162 

tom.; series lntina 217 томовъ: Творенія св. отцовъ въ рус. переводѣ, уже много лѣтъ издаются 

при Московской дух. академіи.
*) Acta sanctorum, qu tqu >t toto oibe coluntur. Antwerp. 1643—1794. Изданіе на-
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менннковъ о церковныхъ событіяхъ и надписи ')• №ъ вещественнымъ 
памятникамъ относятся церковныя зданія, мѣста богослужебныя; ико
ны и разнаго рода изображенія, сосуды п надгробные памятники.

Пособіями называются сочиненія, написанныя на основаніи источ
никовъ. Первое мѣсто между ними занимаетъ Церковная исторія Ев
севія Па.чфнда •), затѣмъ труды Сократа, Созомена и Ѳеодорита ’). 
На русскомъ языкѣ наиболѣе полныя и лучшія пособія но Цер. ис
торіи слѣдующія: Архпмандр Иннокентія, Начертаніе церковной исто- 
Рі" огь библейскихъ временъ до Will вѣка ‘). 2) Епископа Арсенія, 
чал. антверпенскій іезуитъ Іоіі. В llaiulus (род 1596 г. ум. 1665); всего издано 53 книги. 
Четь" Минем митр. Макарія и с». Димитрія Ростовскаго. Манен Четів на рус. языкѣ. М. 1Д02, 

кя. I » 2. «Въ Чстыі-Миііеяхъ вся почтя церковіая исторія и вся она такого свойства, что от

резвляетъ, умиляетъ и къ Богу обращаетъ). Еннсі Ософанъ, Письма о христіанской жвзвп. (іцб. 
1880 г., ч. I, стр. 74.

') Boeckh. Corpus iiiscri|-ti<>nu 11 Graecanim, t. IV, отд. 2, .V 8606 9893. Древнія 

христіанскія надписи. Христіанское Чтеніе 1881, II, 710.
*) Въ Москвѣ хранится руковвеі, XI вѣка КозгЗгоч том Пхцгй/л szrozoSgpj Кйохійй; 

IIsAaiOT’vyj; SzzArjaiaaT'.ZT}; ’.аторія; ія кввп, (Владиміръ, Светсу, овне, рукав; .Моек. си- 

вод. библіотеки. М. 1894, Л- 405, стр. 664). Но парижской руковвеи X вѣка (Codex Mazaria 

naeus -1430) Исторія Евсевія ведавво нздава Діндорфомъ. Eusebii, Cacsariensis opera. То

пив IV, Lipsiac. 1890. На русскій языкъ эта Цер. вст. переведена нрв Свб. дух. акаденіи въ 

1848 г. Раньше Евсевія (265 - 340 г.) описывал-» церковно-историческія событія взь временъ 

апостольскихъ и 2 вѣка ІІгизиниъ ('И-рртйтМ? Ь -z-izz теі; г!; т,р5; ёлііооото 'Г-о- 
р'Р^аое/. Euseb. Hist. eccl- IV, 22 p. 170).

•) Обзоръ источниковъ в пособій но церковвтй исторіи сдѣлавъ вг сочиненіяхъ Лебедева, 

Церковная исторіографія вг главныхъ ея вредстависдяхъ. М. 1898; Hergenrother, Handbndi 

der allgemeinen Kirdiengesdiiditc. Dritta-supplement—Band. Freiburg ini Breisgau. 1880. 
Дроздовъ, Очерки во всеобщей церковной исторіи. Иркутскъ. 1899 г. Выи. I, стр. 5 -19. ■ Изъ 

старыхъ сочиненій по Цер. ист. наиболѣе полезными считаются: Магдебургскія центуріи, изданныя по 

мысли дютераиива М. Фляція и излагающія событія 13 столѣтій (Ecclesiastics historia congesta 

per aliquot stndi sos et pins virus inurbe Magdeburga. Basil. 1559-1574 13 книга). Лѣ

тописи кардинала Цезаря Варонія (1538—1607), доведенныя ник до 1198 г. (Aiinales eccle

siastic,' Itoinae. 1588-1607, 12 книга). Продолжателями его были Odoricus Riynaldns(t. XIII 
— XXI. Ron. 1646-1677. Разсказъ-доведенъ до 1565 г.), lacob. de Laderchio (t. XXII — 

XXIV. R,.m. 1728- 1737. Излагаются событія 1566—1571 г) в др. Всего издано 38 томовъ. 

Критическія замѣчанія яа Лѣт. Варонія напасали Антоній Нагій (| 1689) в Францискъ Нагій (І’н- 

gii critico-liist'irico-cbron-dogica narratio. Antxv. 1705). Изъ историковъ XIX вѣка лучшямп 

считаются: Neander. Allgemeino Geschiclite der cliristliclien Religion und Kirclie. H. I. Gotha 
1863. 4 вал. 6 книгъ. Job. Gipseler, Lelirbueh der Kirchengeschichte. Ersle Band. 1 

Abtlieiliiug. Bonn. 1844.4 над.-9 книгъ, Karl Base, Kirchengeschichte aul der Gruudlnge 

akademischer Vorlesungeu. Erster Tlicil. Leipzig- 1885.

*) Иннокентій Смирновъ съ 1812 г. былъ инспекторовъ Гиб. дух. академіи: съ 1813 г. 

ректоровъ Свб. дух. севвнврів; 2 марта 1819 г. рукоположенъ въ сачъ епископа Оренбургскаго, 

вотомъ перемѣщенъ въ Пензу, гдѣ и скончался 1J октябри 1819 г Его исторіи издана въ Свб.
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Лѣтопись церковныхъ событій и гражданскихъ, поясняющихъ цер
ковныя, отъ рождества Христова до 1898 г. ’); 3) ПрЬф- А. И. .Ло
пухина, Исторія христіанской церкви оть апостольскаго вѣка до на
шихъ дней. Переводъ соч. Джемса Робертсона и Герцога. Т. і и 2. 
Спб. 1890 и 1891; 4) Евграфа Смирнова, Исторія христіанской церкви. 
1895. Спб. 6 изд.—Много цѣнныгьетатей по Церк. ист. напечатано въ 
духовныхъ журналахъ: Христіанское чтеніе, Труды Кіев. дух. академіи, 
Православный Собесѣдникъ и др,—Вспомогательными науками для 
церковной исторіи служатъ: географія s), хронологія ’) гражданская 
исторія, исторія философіи, знаніе языковъ и правилъ критики «).

въ 1817 г.; въ 1820 г. иротоіерей Кочетовъ вправилъ се; въ 1823 г. вышло 3 изданіе. ІІроосв. 

Пввокентій слѣдуетъ въ своей исторіи сочиненію Вейсмаииа, Introdurti.i in memorabilia ecclesi

astics historiae sairac Novi Testamcnti. Лебедевъ, Церв исторіограф. 279, 283.

') Арсеній Иващенко въ 1849—1853 і учился въ Кіевской дут анадоиіи; затѣмъ былъ 

учителемъ Волынской и Воронежской дух. семшарііі; 30 мая 1893 г. рукоположенъ въ сапъ спи- 

свопа Каширскаго; от. 18 дев. 1893 г. снискать Кирилловскій. 1-е изд. Лѣтоіі. въ 3 вып. вышло 

въ 1869—71 г.; 2 изд. въ одной книгѣ въ 1880 г., 3-е язд. въ 1900 году.

’) Weltsch, Handbuch dir k rddidien Geograpliie und statistic 1846. Статьи нроф. 

С. Тсрвовскаго въ Православномъ Собесѣдникѣ (Изъ Церковно-исторической географіи. 1886 г. 

II, 23 и др.).

’) Счисленіе времени у различныхъ нарядовъ производилось различно. Греки считали ио 
Олимпіадамъ, иачииая от. 23 іюля 777 или 776 г. до рождз Христова. Олимпіада состояла изъ 4 

лѣтъ, Римляне счятали отъ основанія Рима, ab urbe condita, о. 1 мар. 753- 754 г. до Тож

дества Христова а по консульствамъ (Clintni, Fasti Romani. Oxon. 1845). У сирійскихъ хри

стіанъ употребляется эра селевкндовъ - aera contrartionum; она начинается съ 1 окт. 312 г. 
до Г. Хр,—Юліанскій годъ въ 365 дней а 6'асовъ (съ високосными годами) введено Юліемъ Це

заремъ (по совѣту александрійскаго астронома Соангеин) съ 1 нив. 45 г. до р. Хр. (709 иг. 

мп-, 183, 4 olymp.). Лѣтосчисленіе оть сотворенія міра (считая 5508 л. до I*. Хр.), принятое 

въ греческой консгаитиноіюлідкой церкви (аса constaiitinopidilana, начинающаяся съ 1 сеит.), 

употреблялось у васъ въ Россіи оп. принятія христіанства до Петра Великаго. - Л ѣжчислсніо 

отъ Рождества Христова введено на западѣ въ 516 году, а затѣмъ нроннкло и на востокъ: въ 
Россіи введено, иоуказу Петра Великаго отъ 19 дек. 1699 г., от, 1 вив. 1700 года. Діонисій Ма

лый, вычислявшій время Рождества Христова въ VI в, полагалъ, что Христосъ родился въ 754 

году оп. основанія Рима. По теперь нзвѣстис, что Иродъ Вел. умеръ нъ 750 г. ab иг. cond., а 

Христосъ родился еще ирн жизни Ирода (Ми, 2, I. 13, 16), сдѣдов. за четыре года раныоо 

начала нашего лѣтосчисленія.— Діоклигіановсгаи эра начинается съ царствованія Діовлитіиііа, съ 

25 или 29 авг. 284 г. но рожд. Хр. Она уиот|Н!б.іяется у коптовъ. Cvclus indictionura, обни

мающій 15-лѣтаій періодъ, начинается съ I «нт. 312 года но Рожд. Хр. Gieseler. Lehrburh der 

Kiichengoscli. I. I, 12; Hergenrother, Ilandblidi der allgem. Kirdirngescliirlite, 1 Hand, 

S. 13-14. 1879. Grlz- r. .In I ins Alricanus -tind die Byzantiniscbe Chron’graphic-. Theil I. 

Leipzig. 1880; II Theil, 1885. Alfred Sclioenc. Kiisebi Cbroniccrum libri duo. Vid. I. Be- 

rolini 1875; Vol. II. IS66.

*) HeigeiiiiithiT. Ilandb. d. K. G. 1. 4—5.
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4- Раздѣленіе на періоды. Церковная исторія должна располагать 
свой матеріалъ систематически. Поэтому, вмѣсто прежняго способа 
описанія церковныхъ событій по годамъ и столѣтіямъ, болѣе полез
нымъ считается располагать событія по періодамъ ’). Наиболѣе естест
венно Церковная исторія дѣлится на четыре періода. Первый періодъ 
(і—513 г.) начинается со времени Рождества Христова и кончается 
при Константинѣ Великомъ, когда прекращены были гоненія на хри
стіанъ. Въ этотъ періодъ христіанство утверждается во всѣхъ обла
стяхъ греко-римской имперіи, не смотря на гоненія со стороны іудеевъ 
и язычниковъ, отчасти проникаетъ и за предѣлы имперіи. Во второй 
періодъ (313—1054), со времени объявленія свободы вѣры при Кон
стантинѣ Вел., церковь устраиваетъ свою жизнь во всѣхъ отношені
яхъ; но такъ какъ въ концѣ періода римская церковь допустила но
вовведенія въ церковномъ устройствѣ и искаженія въ вѣроученіи, то 
церкви восточная и западная раздѣлились въ 1054 году. Вь третій 
періодъ (1054—1453) отъ раздѣленія церквей до паденія Константи
нополя, греческая церковь твердо хранила православное ученіе и цер
ковные порядки, утвержденные на вселенскихъ соборахъ. Въ запад
ной же церкви римскіе первосвященники стремились къ мірскому пре
обладанію въ западныхъ государствахъ; но возникшія при этомъ зло
употребленія и недостатки въ церковной жизни- побудили сѣверъ 
Европы отдѣлиться отъ папы (въ 1517 г.). Въ четвертый періодъ 
(1453—1902), со времени взятія Константинополя турками и до на
стоящаго времени, большая часть православныхъ грековосточной цер
кви страдаетъ подъ игомъ пновѣрныхь, но твердо хранилъ свое пра
вославіе. Въ западной церкви послѣ реформаціи Лютера (1517—1902) 
происходилъ раздѣленія; римская церковь защищаетъ свои средневѣ
ковые порядки; отдѣлившіяся огь нея общества, при отсутствіи цер
ковнаго авторитета п при свободѣ толкованія Св. Писанія, дробятся 
на новыя сектантскія общества * 2).

') НгрвыВ начал, дѣднть Церковную исторію на иеріоди Мосгеііиъ (ун. 1755 г.). Лебедевъ, 

Церк. исторіографія. 295. Въ основу дѣленія Ц<р. нет. на періоды полагаются важныя событія, 

которыя надолго видами І.няюгь тодн церковной жизни. Ь’ёроцие designeect espice de temps, 

dans lequel un cause nu un inseinble de causes apportent d«-s in difr ations importantes 
dans la condition exfcrieure du sujet liist-irique. .Moeliler. liisture de l'Edise. t, I. p. 15. 

Pari», 1865.

2) Георгій Дерву, Значеніе церковной в,стом среди другихъ наукъ. Хр. Чт. 1883,11, 435.
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ПЕРІОДЪ ПЕРВЫЙ.

Он Рождества Христова до торжества церкви надъ язычествомъ при
Константинѣ Великомъ (1 313). >.

Характеристика первою періода.
Первый періодъ подраздѣляется на два отдѣла; въ первое время 

(і—J) г.) воплотившійся Сынъ Божій, Господь Іисусъ Христосъ 
своимъ ученіемъ, жизнію и чудесами собралъ вопрутъ Себя послѣдо
вателей, основалъ церковь на землѣ и принесъ искупительную жерт
ву за грѣхи людей; затѣмъ послѣ Его вознесенія на небо (34—313 г.) 
св. апостолы п нхъ преемники распространили ученіе Христово и ос
новали церкви среди образованныхъ народовъ, подчиненныхъ римля
намъ, отчасти распространили христіанство и внѣ предѣловъ римской 
имперіи. Но язычники, имѣвшіе вполнѣ сложившую мноологію, на
уку, искусство н окрѣпшіе порядки общественной и государственной 
жизни, встрѣтили христіанскую религію враждебно. Христіане под
верглись преслѣдованію и со стороны іудеевъ и со стороны греко- 
римскаго общества. Но они мужественно выносили всѣ', мученія, за
щищали свое ученіе устно и письменно, и спокойно умирали за свои 
религіозныя убѣжденія. Такое поведеніе христіанъ побуждало луч
шихъ изъ язычниковъ вступать въ церковь Христову, а въ осталь
ных!. разсѣева.то предубѣжденія противъ пихт.; убѣдившись въ не
винности Христіанъ, язычники перестали преслѣдовать ихъ. Утвержде
ніе церкви среди образованныхъ народовъ греко-римской имперіи и 
трехвѣковая борьба христіанства съ іудействомь и язычествомъ состав
ляетъ характеристическую особенность перваго періода Церковной 
исторіи.

Условія, благопріятствовавшія распространенію цернви. 1. Политиче
ское состояніе іудеевъ. Хотя іудеи и язычники враждебно встрѣтили 
появленіе христіанства, но тѣмъ не менѣе церковь Христова постоян
но пополнялась новыми членами; слѣдовательно, въ жизни тогдашня
го міра были условія, благопріятствовавшія распространенію церкви. 
II прежде всего въ политическомъ отношеніи, подчиненіе многихъ на
родовъ римлянамъ не дало этп.ѵь народами счастія. Многіе были не
довольны своимъ положеніемъ и съ тоскою ждали лучшаго будуща
го. Въ нравственномъ отношеніи господствовали въ то время такіе 
пороки, которые заставляли люден чувствовать себя отчужденными 
отъ Бога и побуждали съ тревогою прислушиваться ко всякому, кто 
обѣщалъ примиреніе съ Богомъ.

Іудея подчинена была римлянамт. за 64 года до Р. Христова нрн
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Помпеѣ. Но римляне требовали только податей отъ іудеевъ и сборъ 
этихъ податей поручили мытарямъ; управленіе же дѣлами страны по
ручили сначала прокуратору Палестины идумеянину Антнпатру, а по
томъ сыну его Ироду, которому дали титулъ цари іудейскаго *). По
слѣ смерти Ирода его области раздѣлены были между его сыновья
ми: Архелаемъ, Иродомъ Антиною и Филиппомъ. Архелай управлялъ 
Іудесю, Самаріею и Идумеей сь титуломъ эонарха. 'Гакъ какъ онъ 
былъ человѣкъ распутный и несправедливый, то за свои жестокости 
былъ обвиненъ предъ Августомъ и сосланъ въ Віену (въ Галліи), а 
Іудея превращена въ римскую провинцію (въ юг. ноР. Хр.). Иродъ 
Антипа управлялъ Галилеею и частью Переи 2) съ титуломъ тетрар
ха. Антипа, человѣкъ честолюбивый, расточительный и безнравствен
ный, за свой характеръ получившій отъ Христа названіе ,лисицы” 
(Лук. 13, 32), был ь сосланъ въ Галлію (въ городъ Віену, въ 40 г.), 
но доносу Агриппы, брата Иродіады, убійцы I. Крестителя (Лук. j, 
19-20; Марк. 6, 16—29); въ ссылкѣ Иродъ и скончался ’). Филиппъ 
четвертовластникъ управлялъ Ватанеей, Авранитпдой и Трахонитндой, 
37 лѣтъ до своей смерти (въ 39 г. по Р. Хр.). Онъ былъ человѣкъ 
мирный, справедливый и правосудный; послѣ его смерти области ею 
присоединены были къ Сиріи ‘). Послѣднимъ царемъ іудейскимъ былъ 
Иродъ Агриппа, сынъ Аристовула, внукъ Ирода 1. Онъ былъ другъ 
Кая Калигулы, который сразу по вступленіи на императорскій престолъ 
(въ 37 г.) далъ Агриппѣ титулъ паря іудейскаго, а потомъ подчинилъ 
ему владѣнія Филиппа и Лизанія, затѣмъ отдалъ Галилею и Иерею. 
Агриппа принималъ участіе въ возведеніи Клавдія на императорскій 
престолъ и за это получилъ отъ пего Іудею и Самарію, такъ что 
вся Палестина оказалась въ его владѣніи. Хотя Агриппа I среди рим
лянъ и грековъ жилъ какъ язычникъ, но въ Іудеѣ, въ угоду фари
сеямъ, исполнялъ всѣ законы Мо’тея и преслѣдовалъ христіанъ. Въ

') Antipatrum Herodis iscabmitae filiim proruratorem Pab-sliiiae fecit. Oljmp. 178, 

2. Eusebi Chron. II. 135 Berolini. 1846. Продъцарь бил. ндумеяіінноиъ no отцу n аравнтя- 

iniuuub во матери; слѣд. иноплемеишікомъ для іудеевъ. Вит. 41», 10; Euseb. Hist. eccl. I. 6; 

eil. Pindorf. 1890.

*) Южную часть Перса составлялъ Галаадъ, а сѣверную (оть Іавока до Ериоиа) Иасанъ, 

который при 1. Флавіѣ дѣлился на а частей: Гавлаватиду, ІІтуреы, Аврвватиду, Трахонитнду п 

Ііатаиеы. Солярскій, Внбл. Слов. III. 153.

3) По свидѣтельству I. Флавія (Древв. XVIII. 7, 2; Bel. iud. И. 9. 6) Иродъ Антипа 

скончался въ Лугдувумѣ, ва границѣ Испаніи. Euseb. II. Е. I, 11, 3; II, 4, 1.

•) Филиппъ перест|юилъ гор. Панете и назвалъ ее Ііесаріею Филипповой. Солярскій, Нибл. 

Слов. IV, 247; А. Гаввъ, Проди. Странникъ, 900, сеит, 80—88.
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Кесаріи онъ принялъ боготвореніе отъ народа; за это онъ был ь по
раженъ ангеломъ н скончался, будучи изъ!,.тень червями (Дѣян. ан. 
12, 22 ’)• Цари іудейскіе получали спою власть отъ римскаго импера
тора и находились въ зависимости отъ префекта Сиріи, который жил. 
въ Кесаріи и пмклт. власть Надъ всею Палестиною. Около'времени 
Рождества Христова всѣ іудеи были переписаны и обложены податью 
въ пользу римлянъ (при преф. Квпрннѣ). Если не было царя въ 
Іѵдсѣ, то ею управляли ирбнураторы, находившіеся въ зависимости отъ 
префекта Сиріи 2). Послѣ смерти царя Агриппы Іудеею постоянно уп
равляли римскіе прокураторы ’). Для іудеевъ власть прокураторовъ 
была тяжела, такъ какъ они часто оскорбляли народъ своимъ презрѣ
ніемъ, корыстолюбіемъ и жсстоксстыо, но тля распространенія христі
ане™ отчасти была полезна, потому что римскіе правители сдерживали 
файатнзмъ іѵдеевь и иногда защищали апостоловъ отъ кровожадной 
расправы со стороны іудейскихъ властей * *).

2. Н/швственнос состояніе іудеевъ. Жизнь іудеевъ опредѣлялась 
заповѣдями Вожіпмп, начертанными въ Откровеніи (Рим. ), 2): По
этому между' ними бы.іи праведники, добросовѣстно исполнявшіе 
своп обязанности кт. Вогу и б.тшьтшмь Среди простого народа, 
особенно въ Галилеѣ (и даже въ Самаріи), было много честныхъ лю
дей, которые ст. радостію слушал і ученіе Спасителя и оказывали дѣ
ла милосердія. По руководителям! іудеевт, были кннжйикп и фари
сеи, объяснявшіе народу законъ. Опп обращали преимущественное 
вниманіе на внѣшнее поведеніе человѣка, па обряды и очищенія; всю 
жизнь человѣка они обставіып мелочными і|тормальностяміі. Выпол
няя свои правила, фарисеи и нхъ послѣдователи считали себя ира- 
ведннкамп, для которыхъ не нужно ни покаяніе, пн исправленіе, ни

і) Агрвіша скончался 6 авг. 44 г. Арсеній, лѣтоіі. пер. соб. 14. Евсевій, Цер. ист. II, 4;

10, 3; 19, 2.
J) При воцареніи Аріедая въ Іудею бил. отправленъ Оабвііъ дли водворенія порядка. Съ 

10 г. по Г. Хр. піюкуратораыи Іудеи были: Ійпоній (4 года), Маркъ Амбіжій (до 16 г.). Ливій 

Руфь (до 19 г.) Валерій Гратъ (до 28 г.), Понтій Пилатъ (до 37 г.), Евсевій, Церк. ист. 1, 9, 

2. Въ расіюряікрііін прокураторовъ паіодвдись- войско, судопроизводство и дмжпш дѣда; они 

имѣли право произноситъ сиертиио приговори; по дѣла религіозныя били предоставлены сііиедріо- 
иѵ. Лоренцъ, Всеобщ, нет. 11. I, 4. Сиб. 1844. Лопухинъ, Гунов, къ баб. ист. нон зав. 442

3) Прокураторанн Іудеи въ это вреия tai: Ііуспій Фадъ, ТнверіЛ Александръ, Пентндій 

КуМапъ, Феликсъ, Порцій Фестъ (ill— 66), АліЛінъ и Госеій Флоръ. Gieseler. Lelirliudi. 1. 1,46.

*) Гъ 53 г. царі. галквдоііскііі (па Ливанѣ) Иродъ Агриппа II. сынъ Агриппы I. подучилъ 

отъ императора Кдагаія въ управленіе Авнлену, Галилею и ІІтурію; оиъ умеръ въ Гнмѣ въ 104 

году. Арсеній, Дѣтой, церк. соб. 16; Доиутинъ, Гуков, въ бвб. ист. нов. зав. 446.

’J Лук. 1, 6; Іоан. I, 47; Дѣяи. au. 23, 1.
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искупленіе. Къ народу они относились ст. высомѣрісмъ '); вступать въ 
общеніе сь самарянами и иноцле.ченнпками они считали осквернені
емъ для себя ?). Иго римлянъ іудеи сносили съ ненавистью. Мірское 
представленіе о Мессіи, который долженъ завоевать языческіе наро
ды, доводило іудеевъ до фанатизма; они постоянно производили воз
мущенія противъ своихъ языческихъ притѣснителей; они ненавидѣли 
н тѣхъ іудеевъ, которые служили римлянамъ, каковы мытари, соби
равшіе подати въ пользу римлянъ :|), п продіане, служившіе идумей
скимъ царямъ. Священники и первосвященники, принадлежавшіе но 
большей части къ саддукеям ъ, заботились преимущественно о своей 
наживѣ и удовольствіяхъ и имѣли гораздо меньше вліянія на народъ, 
чѣмъ книжники 4). Первосвященники нервам столѣтія отличались 
еще кровожадностію 5). Вообще же нраг.ственное состояніе іудеевъ 
во время Іисуса Христа было настолько низко, что Господь называлъ 
современное поколѣніе .родомъ лукавым ъ и прелюбодѣйнымъ" (Матѳ, 
іб, 4), а духовныхь руководителей народа, книжниковъ и фарисеев ъ, 
вождями слѣпыми (Мо. 25, 24), дѣламъ которыхъ не слѣдовало под
ражать (Мр. 2}, 3).- Нѣсколько лучите было нравственное состояніе 
іудеевъ, жившихъ внѣ Палестины. Познакомившись съ римскими уч-

') «Этой, народъ невѣжда вь законѣ,—проклятъ онъ> фан. 7, 49), говорили фарисеи о 

простыхъ іудеяхт,.

г) Іоан. I, Я; 18, 28. AiioCto.ii, Петръ творилъ Корпіііію: спи віете, яко по лѣво есть 

нужу іудеянину Н|іп.і|аыятвся или іірнходііпі ко иноплеменнику: н unt Поп. показа ни единаго 
скверна или всчисга г.іаголати человѣка». Дѣян. ин. 10, 28.'

3) Сборъ ноніліінъ и налоговъ съ проиннцііі римское правительство обыкновенно отдавало на 

откупъ кіііініалисгані. изъ сословія нсидниковт. (equitesl; ати отнувіцвкн Ipulilicanij вносили п 

казначейство нрнрнтпющуксн ст, провинціи сумму, а сами чрезъ мытарен (таХшчаі) собирали по

дати жь населенія. Мытаря допускали иногда виног.іте.іьства въ пользу откуіншіковь. Такъ какъ 

законники считали незаконною самую водить яъ пользу языческаго правительства, то па мыта
рен изъ іудеевъ сиотрйи какъ на презрѣнныхъ илиѣііипковъ. отступниковъ и везнкихт. грѣшпп- 

ковь. Лопухинъ, І’ук. къ бнб. ист. ион. зав. 448.

*) Законы относительно первосвященства у іудеспъ нарушались. Ліі.’лто річ. ш 5іі -Ііое 

zai az яроуіѵолѵ wzio/f,; та rf,; тай Ого» Ьаратгеія; -розтрхоѵта тр/, й;:» 5а -сот 
Piopaizdn трргркто’л аХХот’ 'Л'ім -тр яруігрсооб'ітр azirpairijiavoi ou zAsov атом; 

svo; szi тайт/j; оігтаАочо. Евсевій. His. ccc.1, 10, 3.; II, ti, 8, 19, 1; I. Флавіи, Дрели, 

іуд. XX, 5, 3; Bel. iud. 11, 12, l; I'resscnse, 1" siccle apostolique, p. 111. Paris. 1888.

?) Такъ Каіафа билъ вивовввкоиъ смерти I. Христа (Лук. 22, 2) н его тесть Анна (Іоан. 

18, 13-14). Сыновья Алии: 1) Іоваоавъ участвовалъ въ убіеніи Стефана: 2) Исофнль даль 

страіиіюс. иоручеиіе Савлу преслѣдовать хрнстіаль въ Дамаскѣ; 3) Матиія быль виновникомъ 

смерти Іакова Зеведеева; 4) Хаванъ совершилъ убіеніе Іакова брата Господин. Фарраръ, Жиэіь 

ап. Павла, 109.

-“і—------— -
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режденіямй іі греческого философіею, они менѣе гордились своими 
іудейскими преимуществами. Въ Александріи они усвоивали греческое 
образованіе и философію. Истины греческой философіи они стара
лись при помощи аллегорическаго толкованія соединить съ истинами 
ветхозавѣтнаго откровенія. Не чуждаясь язычниковъ, іудеи разсѣянія 
въ городахт, Римской имперіи передавали свои вѣрованія грекамъ и 
римлянамъ. Вокругъ синагогъ вездѣ былъ кружокъ прозелитовъ, чти
телей истиннаго Бога, которые обыкновенно усердно слушали пропо
вѣдь апостоловъ и первые принимали христіанское ученіе.

j. Политическое состояніе язычниковъ. Большая часть языческихъ 
народовъ древняго міра предъ временемъ Рождества Христова была 
покорена римлянами. Римляне вездѣ вводили свое управленіе и прово
дили прекрасныя дороги, такъ что можно было безпрепятственно пу
тешествовать'по всѣмъ провинціямъ имперіи. На востокѣ объединеніе 
народовъ началось еще со времени Александра Македонскаго, когда 
греческій языкъ и образоііаніе проникли во всѣ страны Азіи. Когда 
Греція вошла въ составъ Римской имперіи, то греческій языкъ рас
пространился и на западѣ среди образованныхъ классовъ. Поэтому 
проповѣдь апостоловъ и ихъ сочиненія, писанныя на греческомъ язы
кѣ, были понятны для всѣхъ обитателей имперіи. Затѣмъ обычай фи
лософовъ и софистовъ ходни, по разнымъ странамъ и городамъ для 
научныхъ изслѣдованій и для проповѣди давалъ возможность и апо
столамъ распространять евангельское ученіе въ разныхъ мѣстахъ, нс 
возбуждая ни въ комъ подозрѣнія.

За тридцаті, лѣтъ до Рождества Христова въ Римскомъ государ
ствѣ, утвердилось единодержавіе; во главѣ государства стали импера
торы. Первымъ императоромъ былъ Октавій Августъ (управлявшій 57 
лѣгь *). Правленіе Августа было мирное и счастливое. Когда Августъ 
умеръ, то его супруга Юлія, бывшая прежде замужемъ за Тиверіемъ 
Нерономъ, призвала изъ Иллиріи своего сына Тиверія и сенатъ при
зналъ его власть. Тиверій былъ императоромъ 22 года2). Сначала онъ 
былъ умнымъ и дѣятельнымъ правителемъ; самъ наблюдалъ за право
судіемъ и исполненіемъ закона, и римскія области пользовались при 
немъ спокойствіемъ. Но будучи подозрителенъ, онъ примѣнилъ къ 
своей особѣ законъ величества и сталъ умерщвлять всѣхъ, казавших
ся ему опасными. Охраненіе своей особы онъ поручилъ преторіанской

*) Евсевій, II. eccl. 1, 9, 2. Время единодержавія Августа продолжалось съ 31 г. до Р. 

Хр. во 14 г. ио Р. Хр.

’у Euseb. His. eccl. 1, 9, 2; 11, 4, 1.
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івардщ; начальникъ нроторіанцевъ Элій Сеііянъ пріобрѣлъ неограни
ченную довьренность императора и убѣдилъ его'оставнть Римъ чтё- 
оі4 изоѣжать врагов., Императоръ поселился на островѣ Капрёѣ а 
Сенянъ. оставшись въ Римѣ, сталь добиваться верховной власти. ’ За 
это Сеиянь былъ казненъ съ своими родственниками и друзьями 
Самь Іпверп. оп. развратной жизни ослабѣлъ душевно и тѣлесно и 
Макронъ задушилъ его (,6 марта 57 г.). Преемникомъ Тиверія быль 
Каи Калигула (57—41 г.), сынъ Германика. Сначала онъ показалъ св
оя хорошимъ правителемъ, по потомъ, „ослѣ болѣзни, предался рас
точительности. Въ одинъ годъ окъ истратилъ государственныя день- 
гп на угощеніе черни, зрѣлища, представленія морскихъ сраженій и 
на постройку громадныхъ зданій фантастической архитектуры. Для 
наполненія казны Калигула казнилъ богатыхъ людей и отбирать ихъ 
имущества. Императоръ даже забавлялся страданіями своихъ жертвъ. 
Наконецъ оть сластолюбія нмнсраіоръ помѣшался, провозгласит ь се- 
оя Богом ъ, всенародно являлся въ видѣ Геркулеса, Бахуса, Аполлона 
и Юпитера,- требовалъ, чтобы въ тесть его пѣли гимны и чтобы зо
лотая статуя его поставлена была во святомъ святыхъ іерусалимскаго 
храма ). 24 янв. 4. г. Калигула быт ь убить и на престолъ взошелъ 
дяди его Клавдій, брать 1 ерманика,- При слабохарактерномъ Клавдіѣ 
(4Г—04 г.) государствомъ управляла его супруга Мессалина и воль
ноотпущенники. Мессалина отличалась такимъ развратомъ и безстыд
ствомъ, что въ 48 г., въ отсутствіе мужа, торжественно вступи та въ 
•бракъ съ молодымъ аристократомъ Силіемь. За ото императоръ каз
нилъ жену и Силія, а самъ вступилъ въ бракъ съ своею племянни
цей-Юліей Агриппиной. Агриппина была прежде замужемъ за До
миціаномъ и имѣла сына Нерона, которому постаралась доставить 
престолъ, помимо сына Клавдія Британнка. Она привлекла на свою 
сторону войско, устроила бракъ Нерона еъ Октавіею, дочерью Клав
дія и Мессалины, а заткмъ отравила своего мужа 2). По смерти Клав
дія императором ь сдѣлался 17-лѣтній Неронъ. Управленіе государ
ствомъ онъ предоставилъ Бурру, начальнику гвардіи, и Сенекѣ, сво
ему воепитаіелю, а самъ предался удовольствіямъ. Любимцы нмпера- 
юра, I іи еллинъ и Петроній выду.чывалн для него различныя забавы,

■) І’Йоѵ -Jjv яр/^ттяраЛу^та тЛ/.я 5і; ЫЫ; хяі 5Ця 

ог ряХгатя то г.і'і ІѵАт.ы'і sibo; 00 орлхря хатя^лА^яі. Euseb Н. Е. II

6. I; 5. 1: Фарраръ. Жизш. ап. Павла. Спб. 1387, стр. 169.

-) Клавдій был. отравленъ 13 окт. 54 г., а Неронъ вступалъ на престолъ 14 окт. Коло

товъ, Хрнст, Пт. 1896, 11. 828. Первыми военнгателяня Нерона быля два раба, нзъ которыхъ 

одинъ былъ цнрулънцкъ, а другой танцоръ. Фарраръ, Нерв, дни Хрип. 62.
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празднества, пиры и увеселительныя поѣздки. Простой пародии гвар
дію Неронъ привязывалъ къ себѣ зрѣлищами, а войско денежными 
подарками. Послѣ пожара въ Римѣ въ 64 г. императоръ началъ по
стройку зданій города и императорскаго дворца; чтобы достать де
негъ для построекъ, Неронъ казнилъ знатныхъ и богатыхъ и нало
жилъ контрибуціи на храмы и богатыхъ людей. Вслѣдствіе неудо
вольствій на это составлялись заговоры противъ императора, которые 
давали поводъ къ безчисленнымъ казнямъ н неслыханнымъ жестоко
стямъ. Наконецъ терпѣніе римлянъ истощилось. Когда Неронъ отпра
вился въ Грецію, чтобы показать свои музыкальные и пѣвческіе та
ланты, то вспыхнули возстанія въ Испаніи, Германіи, Галліи н Лузи
таніи. Въ отчаяніи Неронъ кончилъ свою жизнь самоубійствомъ и 
іюля 68 г. ’).—Предъ неограниченною властью императора трепетали 
всѣ сословія, а богатые и знатные люди еще больше должны были 
опасаться, чѣмъ простые. Въ свою очередь сенаторы и аристократы, 
дѣлаясь правителями провинцій, притѣсняли своихъ подчиненныхъ и 
разоряли ихь поборами съ цѣлію наживы. Низшій классъ народа 
быль лишенъ земли и заработковъ. Живя въ Римѣ, какъ пролетаріи, 
они требовали отъ правительства хлѣба и зрѣлищъ. Различіе между 
римскимъ гражданиномъ н провинціаломъ стало уничтожаться, когда 
съ одной стороны вольноотпущенники (изъ рабовъ) занимали высшія 
должности вь государствѣ, а съ другой, когда императоры все боль
шему и большему числу лицъ давали нрава гражданства, пока ими. 
Каракалла въ 214 г. не далъ всѣмъ нровннціямыірава римскаго граж
данства. Такое уравненіе людей и національностей въ Римской им
періи нролагало путь христіанскому ученію о равенств!', и братствѣ 
всѣхъ людей. Затѣмъ положеніе всѣхъ классовъ общества было тя
желое. Вслѣдствіе деспотизма императоровъ и притѣсненій правите
лей, всѣ трепетали за свою жизнь и имущество, внутренней связи 
между членами государства не было. Но особенно тяжело было по
ложеніе рабовъ, которые цѣлыми тысячами работали въ домах ъ и по
мѣстьяхъ богачей. Въ Римѣ они считались полною собственностію гос
подина; съ ними можно было дѣлать, что угодно: продать, подарить, 
даже убить. Страданія рабовъ иногда были невыносимы, такъ какъ 
нѣкоторые господа обращались съ ними хуже, чѣм ъ съ животными. 
Несчастные люди того времени искали утѣшеніи въ религіи, прибѣ
гая къ языческимъ мистеріямъ и еврейскимъ синагогамъ. Для этихъ 
измученныхъ людей дорогъ былъ призывъ Спасителя: „пріидите ко

’) Лороііць, Всеобщая нет. II, 1, стр. 10, 27. Спб. 1844.
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Мнѣ вся труждаюіціися и обремененіи и Азъ упокою вн“ (Мато. 11, 
28) и ученіе апостоловъ, что за скорби здѣшней жизни люди полу
чать царствіе небесное въ будущей.

4. Нравственное состояніе язычниковъ. Языческія религіи не мог
ли дать твердой опоры для нравственности, такъ какъ въ нихъ обо
готворяются явленія внѣшней природы или самъ человѣкъ съ сво
ими порочными наклонностями. Эти религіи не требовали святости, а 
иногда даже потворствовали чувственнымъ порокамъ. Хотя вездѣ бы
ли .храмы, священныя мѣста, жертвенники, статуи боговъ, нредь ко
торыми совершались жертвоприношенія; но участіе въ священнодѣй- 
сівія.хъ, празднествахъ и мистеріяхъ не возвышало человѣка нрав
ственно; напротивъ служеніе Афродитѣ и Астартѣ сопровождалось 
расну іетвомъ, празднества въ честь Діониса усиливали пьянство *). 
Сами язычники сознавались, что ииоологическіс разсказы о похожде
ніяхъ Зевса н богинь дѣйствовали соблазнительно на многихъ муж
чинъ и женщинъ 2). Проповѣдники нравственности - философы зани
мались въ это время поимущественно вопросомъ о счастіи; изъ нихъ 
спнкхрейны-полагали счастіе въ наслажденіи и своимъ ученіемъ 
усиливали развращенность современниковъ ’). Столица имперіи, Римъ, 
иѣ послѣ завоеванія Азіи и Африки сосредоточивались громадныя 
боіатства, былъ образцомъ языческой испорченности. Здѣсь всякое 
нечестіе, неправда и нечистота во всѣхъ видахъ (Рим. I, 18, 24-32) 
проявлялись во всей силѣ. Императорскій дворецъ здѣсь былъ сре
доточіемъ кровожадной жестокости, безумной роскоши и расточи
тельности, и преданности чувственнымъ удовольствіямъ. Императора 
окружали толпы раболѣпныхъ придворныхъ и аристократовъ, одоб
рявшихъ злодѣянія императоровъ и отличавшихся сладострастною раз
вращенностью. Аристократы строили великолѣпные дворцы, устраива- 
ли роскошныя горжсства, предавались утонченнымъ удовольствіямъ. 
Римскія женщины носили платья, покрытыя жемчугомъ и изумрудами; 
аристократки считали свои годы не по консуламъ, а по числу раз
веденных ь мужей. Здѣсь п войска становились продажными и свое
вольными, не получая подарковъ отъ своихъ начальниковъ, они воз- 
мущаліісь противъ нихъ, предавали ихъ смерти п вознаграждали се- 
п Ь Herod. I. І9!»; Фарраръ, Жизнь ап llama, 241; II. II. ГоадатотсвіІІ, Хрпст. аполог.

-j Platon, Civitas, II p. 377 Г) -378. Фарраръ. Нервно inn христіанства, поре». Ло
пухина, 88.

Ітаапг Фплос. Dial. с. Trypli I р. 217 о-218 а Neander, 'llgem. Geseli. d.clir. 
и. К. I, 1J.



526. Олонецкія Епархіальныя Вѣдомости. Ж 15.

бя грабежомъ. Здѣсь и простой народъ отвыкалъ отъ честнаго трѵ- 
да, а отъ цравительсва требовалъ хлѣба и зрѣлнцъ. Но зрѣлища въ 
театрѣ развращали посѣтителей своимъ безстыдствомъ; представленія 
въ циркѣ, гдѣ убивались цѣіыя тысячи дикихъ звѣрей и гладіато
ровъ, пріучали зрителей къ безчувственной жестокости и кровопро
литію. Жестокость сказывалась оссбенио по отношенію къ рабамъ, 
которыхъ за малѣйшую неисправность заковывали въ цѣпи, подвер
гали безчеловѣчным ъ наказаніямъ, а за серьезные проступки даже пре
давали смерти. Только вдали отъ столицы, въ провинціальныхъ го
родахъ и селахъ, можно было найти простоту нравовъ; здѣсь были 
люди, которые трудами рукъ своихъ заработывали себѣ пропитаніе; 
здѣсь честные люди искали въ философіи средствъ воспитать себя 
нравственно; здѣсь были люди, добросовѣстно исполнявшіе обязан
ности, возложенныя на нихъ правительствомъ; были воины, муже
ственно проливавшіе свою кровь на роляхъ битвъ; были матери, скром
но занимавшіяся воспитаніемъ своихъ дѣтей и удивлявшія посѣтите
лей простотою своей жизни. Но вобще чувствовалась ненормальность 
въ жизни. Деспотизмъ императоровъ, буйство Солдатъ, распростра
неніе пороковъ заставляли лучшихъ людей задумываться надъ не
прочностью всего земного, искать средствъ къ исправленію жизни, но 
вмѣстѣ съ тѣмъ и чувствовать свое безсиліе выйти изъ своего состо
янія и примириться съ Богомъ. Когда человѣкъ вполнѣ созналъ свою 
виновность предъ Богомъ и когда исполнилась мѣра неправды, Богъ 
послалъ Сына Своего для искупленія людей. При такихъ обстоятель
ствахъ проповѣдь о Спасителѣ, святом ъ и праведномъ, умершемъ за 
беззаконниковь и неправедныхъ, должна была многихъ побудит!, къ 
покаянію и вступленію въ церковь Христову *).

у. Всеобщее ожидвнѵ Мессіи. Іудеи знали изъ своихъ священныхъ 
книгъ о времени и мѣстѣ рожденія Мессіи. У пророковъ предсказа
но о личности Мессіи и о важномъ значеніи Его для всего человѣ
чества. Поэтому не только праведники (Лук, 2, 26), книжники (Маю. 
2, .0, но даже простые іудеи (Іоан. 6, ц) и самаряне ожидали 
пришествіи Мессіи 2). Отъ іудеевъ ученіе о Мессіи распространилось 
и среди язычниковъ. Римскій историкъ Тацитъ пишетъ, что ,въ

') Посланіе въ ,Ионичу, 9. стр. 380. пер. Преображенскаго. М. 1892. II. Е. Гелигіозно- 
нравствевное міровозрѣвіе Плутарха Свб. 1893 стр. 31, 32, 331, 373—376.

!) Іоав. -1, 25, 29. Самаряне считал .Мессію сыновъ Іосифа; овъ поведетъ народъ къ но- 
ваянію в осчастливятъ его; вароды будутъ вѣровать ему я чрезъ него ояв будутъ раеиоложевы 
къ закону в храму иа rapB3Hiit.'Gicseler L. К. G. I, 1, 63. Во время земной жнэвв I. Хри
ста въ Самарія нѣкто Досиоей выдававъ себя за ожидаемаго Мессію в даже за Сына Божія. 
Оригенъ, Сьтт. in lolian. VIII, 27. l’ressense, be si,сіе npost-'Eqile. 188.
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древнихъ книгахъ священниковъ значится, что въ это время востокъ 
пол) читъ силу и люди, вышедшіе изъ Іудеи, овладѣютъ міромъ» ’). 
Виргпліи въ 4 э&югѣ воспѣваетъ божественнаго Младенца, который 
прннссегь съ собою золотой вѣкъ. Все во вселеной радуется имѣю
щему нас і у шпь отрадному вѣку. Подъ его покровомъ изгладится 
всякій слѣдъ преступленія и на землѣ водворится мирт, 2). Въ |\н- 
іаі, ожидали великаго святаго. Среди персовъ и грековъ бито рас
пространено вѣрованіе, что нзъ Іудеи выйдетъ царь, который поко
ритъ весь свѣтъ Я Е

ОТЪ СОВѢТА ВЫТЕГОРСКОЙ ВТОРОКЛАССНОЙ ШКОЛЫ.
Совѣть Вытегорской второклассной школы симъ объявляетъ, что пріемъ лицъ, же

лающихъ поступить въ число воспитанниковъ 11-го класса сей школы, имѣетъ быть’ про

изведенъ въ текущемъ году съ 26-го по Зі-е августа ва слѣдующихъ условіяхъ:
1) Въ число учениковъ второклассной школы принимаются липа всѣхъ сословій 

православнаго вѣроисповѣданія, не моложе 12«/? лѣтъ отъ роду, по предварительномъ 
испытаніи въ знаніи ими курса однокласспоп школы.

2) Явившіеся къ пріемнымъ испытанігмъ должны представить о. навѣдывающему 

школою, не позже 26 августа, свидѣтельства объ окончаніи ими курса однокласной или 
двухклассной школы (церк.-приходской, мннистер'коіі или земской); по получившіе же та- 

коваго удостовѣренія отъ мѣстнымъ священниковъ о имъ, что они дѣііетвіітельно окон- 
чти курсъ въ начальной школѣ и имѣютъ ІЗУз-лѣтнін возрастъ;

3) .Ученики, окончившіе курсъ одноплатной школы, могпъ быть принимаемы только 

вь младшее отдѣленіе ІІ-го класса; для учениковъ же, окончившихъ курсъ въ двѵхклас- 

сннхъ школахъ, предоставляется право держатъ испытаніе для поступленія въ среднее от
дѣленіе сего класса.

4) Успѣшно выдержавшіе испытаніе ученики принимаются въ школу и помѣщаются 

въ школьномъ общежитіи съ платою ио 30 руб. ежегодно, причемъ наиболѣе бѣдные 
изъ ннхъ, оказавшіе ла иріомномъ испытаніи .іучшіе успѣхи, будутъ приниматься на го
товое содержаніе (въ настоящемъ году свободныхъ стипендій 8).

5) 5 ченикн, принятые на стипендіи, а равно и поступившіе за свой счетъ, пользу

ются отъ школы готовою квартирою съ отонленіомъ, освѣщеніемъ, столомъ и прислугою; 
одежду-же должны имѣть собственную.

6) Взамѣнъ денежнаго (30 р.) взноса за содержаніе, ученикамъ предоставляется

право вносить сельско-хозяйственные чродуктн (муку, крупу, .число, картофель и пр.) 
каковые продукты будутъ приниматься школою въ зачетъ указанной сѵммы по мѣстнымъ 
цѣнамъ. __________

') Исторіи Тацита V, 13, СТр. 367 пер. В. И. Модестова. Спб. 1886. Suet. Ѵеяр. 4: Іо
сифъ Флавій (Bel. iud. VI, 5, 4) говоритъ, что въ Свят. Писаніи есть пророческое іирсченіс 
(‘/.PW*'' что въ то время нѣкто язь віъ страны овладѣетъ вселенною (5р;ж тт(;

olzouji'evr,;. Euseb. 11. ег. Ill, 8, 10.

’) II. И. Рождественскій, Хрнст. аволог. II, 392, 397, 332.
3) Фарраръ, Первые дни христіанства, пер. Лопивна. Соб. 1888 г., стр. 33; Gieseler. 

I.elirl). [>~. G. 1, 1, 124.__________________________

За редактора Неоффаніалыіаго Отдѣла,

греподаватоль семвнарін Я. Елпидинскій.
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